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BESEDA UREDNICE
Po veselem decembru je nastopilo kratko zatišje, da bi si tako članice uredniškega odbora kot narava malo 
oddahnile in se hkrati pripravile na nove izzive v prihajajočem letu. 
Po umirjenem januarju, ko smo zastonj pogledovali v nebo in čakali snežink, da bi vsaj malo okusili zimske 
radosti, nas je, tokrat kar hitro, pošteno ujel v svojo norčavost pustni čas s svojimi šegami in navadami. Skriti 
pod takšnimi in drugačnimi maskami smo želeli doživeti malo norčavosti v tem našem ponorelem svetu. A 
sveti Valentin nam je že kar naslednji dan po pustnem torku »dal ključe od korenin«, kajti po ljudskem izroči-
lu je 14. februar dan, ko se začne prebujati narava pa tudi ljudje, kajti valentinovo je tudi praznik zaljubljen-
cev. Nismo si še povsem opomogli od številnih bolj ali manj iskrenih izrazov ljubezni, podarjenih sladkarij 
in cvetja, ko smo se že znašli v mesecu marcu, prvem izmed pomladnih mesecev. Ob mednarodnem dnevu 
žensk, 8. marcu, smo si ženske dovolile biti ženske, biti to, kar smo, živeti tako, kot si želimo, početi vse, kar 
nas osrečuje in dovoliti si biti ljubljene, sprejete in predvsem srečne. Biti to, kar so nam v večletnem boju 
za enakopravnost izborile pogumne ženske s protesti proti neenakosti v primerjavi z moškimi. Na začetku 
20. stoletja so zahtevale »kruha in vrtnic« oz. ekonomsko varnost in boljšo kvaliteto življenja, zahtevale so 
volilno pravico in pravico do svobodnega odločanja o rojstvu otrok. 
Zavedajmo se boja naših predhodnic, zavedajmo se svobode odločanja o sebi, zavedajmo se svoje enkrat-
nosti, kajti kot pravi nemški pevec in skladatelj Peter Maffay:

Ženska … Je mati, hči, žena, sestra, …
Je neverjetna oseba.

Je močna, pametna, zvita.
Je strastna, pogumna, velikodušna.

Je lepa, pametna.
Daje življenje, ljubezen, spoštovanje,

hvaležnost in verjame v druge.
Ženska vas bo negovala, borila se bo za vas,

zato si tudi sama vse to zasluži v zameno.
Kar ženska domneva, je največkrat

bolj zanesljivo od tistega, kar moški ve.

			   Marjana Nerat
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UVODNIK

Izgleda, da smo tudi to zimo preživeli. Letos je bila 
ponovno med milejšimi, tako da se že kar nostalgič-
no pogovarjamo o smučanju na domačem hribčku, a 
tudi zimski mraz se nam zdi kot eksotični vremenski 
pojav tam nekje na severu. Nekdaj so se določene 
aktivnosti v zimskem času prekinile za nekaj tednov 
ali celo mesecev. Zdaj temu ni več tako. Gradbena 
sezona se tekom zime ne konča, morda se zaradi 
zimskega dežja le prekine za nekaj dni.
Dela na Ptujski cesti so tako potekala skozi celotno 
zimo. Ja, bilo je burno na čase. Seveda so bile do-
ločene težave pri izvedbi zahtevnih gradbenih del, 
nujne omejitve prometa in s tem povezane vnaprej 
predvidljive in znane zagate, zaradi česar smo obča-
ne vnaprej opozarjali s prijaznimi pozivi k strpnosti. 
Večinoma smo dosegli svoj namen, žal pa smo pri 
nekaterih večkrat naleteli na gluha ušesa. A to nas 
niti ne skrbi toliko, kolikor egoistične besede neka-
terih »mimo moje hiše se pač nihče ne bo vozil«. 
Jasno je, da nihče nima zakonite pravice upora-
be javnega prostora pred svojo hišo, pa naj bo to 
za parkiranje vozil ali celo za omejevanje prometa 
drugim udeležencem v prometu. Obžalujem vsako 
večjo ali manjšo prometno nezgodo zaradi izvajanja 
gradbenih del, upam pa, da ustrezno obžalujejo svo-
je napake tudi tisti, ki ne upoštevajo prometnih pra-
vil in prometne signalizacije. Pravila so enaka za vse 
in enaka je odgovornost vseh, da v duhu potrpež-
ljivosti in medsebojne tolerance dočakamo konec 
del. Ob tem imejmo v mislih predvsem stanovalce 
ob Ptujski cesti, ki so desetletja prenašali križe in te-
žave masovne selitve ljudi s severa na jug Evrope. 
Še posebej pa imejmo v mislih pre/številne žrtve te 
ceste. V njeni novi podobi bodo podani vsi pogoji za 
varnost otrok in šibkejših udeležencev v prometu, 

čeprav si ne delam utopične utvare, da obstaja po-
polna varnost za vse.   
V senci najobsežnejšega gradbenega projekta zad-
njih let se v občini dogaja še marsikaj. Sezona ob-
čnih zborov naših društev je v polnem teku. Vesel 
sem, da večina njihovih predstavnikov podaja le-
tna poročila kot uspešne zgodbe in letne plane kot 
ambiciozne vizionarske zgodbe. Vesel sem, da ima 
večina društev še nekaj sredstev na svojih računih, 
kar je v sedanji finančno težki situaciji, v kateri smo 
se znašle prav vse občine, prej privilegij kot pravica. 
Vesel sem, da se večina članov naših društev tega 
zna in zmore zavedati. Vzporedno s prvimi pomlad-
nimi sončnimi žarki smo z Ministrstva za kohezijo 
in regionalni razvoj prejeli vzpodbudno novico o 
odobrenem evropskem sofinanciranju dokončanja 
celovite komunalne ureditve Dravskega Dvora. Gre 
za pretežni del Ulice 8. februarja s »pajkovo mrežo« 
odcepov in priključkov. Res je, da prva lastovka še ne 
prinese pomladi, vendar moramo biti prvih lastovk 
zelo veseli v upanju, da prispejo še ostale. Tudi štor-
kelj se ne bomo branili, za katere vedno lepo poskr-
bimo. 
Letošnje občinsko leto bo torej pestro. Ne samo v 
smislu brnenja gradbenih strojev, kajti življenja ne 
krojita le beton in asfalt. Polni priprav in pričakovanj 
smo že v mesecu aprilu, ko praznujemo občinski 
praznik. S predstavniki društev smo uskladili glavne 
aktivnosti za postavitev prvomajskih mlajev in pri-
pravo množičnega kresovanja. Tudi sicer je spored 
prireditev v mesecu občinskega praznika dolg in 
pester. Tanja Žagar z ansamblom Štravs je že v niz-
kem štartu. Upamo le na prijetno toplo in sončno 
vreme. Bog nas v zadnjih letih glede vremena ni 
pustil na cedilu. Naj bo tudi letos tako. 
Prav tako bodo v tem letu postali najzaslužnejši ob-
čani občinski nagrajenci. Res je, da se zna podelitev 
nagrad z leti tudi izpeti, a vendarle vsako leto zno-
va spoznavamo nove in nove občane, ki si to čast in 
spoštovanje nesporno zaslužijo.              
Pred nami so velikonočni prazniki. Za kristjane je to 
praznik verovanja, da je Jezus s svojim vstajenjem 
premagal telesno in duhovno smrt. Gre za družin-
ski praznik, ki ga verniki po svetu praznujejo vsak na 
svoj način. Našo občino tvori sodobna skupnost lju-
di odprtih za vse, tako za tiste, ki verujejo kot tiste, 
ki ne verujejo - združuje ljudi različnih nacionalnosti, 
religij in življenjskih nazorov. Velika noč je predvsem 
praznik veselja in upanja, ki brezpogojno morata biti 
skupni vrednoti vseh, povsod in za vse čase. 

Spoštovane občanke in občani, naj Vam tekne veli-
konočni zajtrk!

Egon Repnik,
župan
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Veselodecembrsko razpoloženje ni odvrnilo resnosti 
obravnav in razprav gradiva na zadnji občinski seji v 
letu 2023. Miklavški svetniški sestav je podal soglas-
je, da se za obdobje štirih let za direktorico Javnega 
zavoda Regionalne razvojne agencije za Podravje - 
Maribor imenuje Nataša Ritonija. Za isto agencijo se 
je dopolnil tudi statut, ki odslej dodatno opredeljuje 
in razmejuje pristojnosti pri sprejemanju splošnih 
aktov, izvajanje tržne dejavnosti, delo raziskovalne 
skupine, varovanje poslovnih skrivnosti, uporabo 
žiga in druge specifike poslovanja. 

Mnenje občine 
pri imenovanju ravnatelja
V letu 2024 bo zaradi upokojitve trenutne ravnatelji-
ce javnega zavoda OŠ Miklavž imenovana nova vod-
ja zavoda, zato so ob izteku lanskega leta že stekli 
postopki za imenovanje novega ravnatelja, med 
drugim razpis in predstavitve kandidatov. Kandida-
ta za ravnatelja, Dejan Germič in dr. Katarina Ger-
mšek, sta s strani Občine Miklavž dobila pozitivno 
mnenje, kandidatka Renata Košica pa negativno. 
Občina Miklavž, v njenem imenu občinski svet, ima 
kot ustanoviteljica zavoda pravico do izdaje mnenja. 
Končno odločitev je povzel 11-članski svet zavoda, 
katerega sestavlja pet članov oz. volilnih glasov iz 
vrst učiteljskega zbora, trije člani oz. volilni glasovi 
iz občine in prav tako trije predstavniki oz. glasovi 
sveta staršev. Mandat ravnatelja traja 5 let. Po od-
ločitvi Sveta zavoda OŠ Miklavž na Dravskem polju 
je bila na tajnem glasovanju v mesecu januarju za 
novo ravnateljico imenovala dr. Katarina Germšek. 

Proračun Občine Miklavž 
za leto 2024 
V nadaljevanju seje se zaradi spremembe zakono-
daje v zvezi z javnimi zavodi, ki opravljajo prodajo 
blaga in storitev, dopolnil Odlok o ustanovitvi Javne-
ga zavoda Mariborska knjižnica. Poslovno - finanč-
ni načrt Javnega medobčinskega stanovanjskega 
sklada Maribor (JMSS) za leto 2024 z Letnim načr-
tom ravnanja s stvarnim premoženjem JMSS je po 
predstavitvi direktorice Irene Španinger dobil zeleno 
luč miklavških svetnikov, kot tudi proračun Občine 
Miklavž za leto 2024, ki so ga že na tej decembrski 
seji občinski svetniki potrdili v drugem branju in se 
tako nenazadnje izgonili začasnemu financiranju, 
kar so nekatere okoliške občine primorane izvajati 
še krepko v novo leto. Večjih sprememb med prvim 

in drugim branjem v samem odloku o proračunu ni 
bilo. Na prihodkovni strani je bila potrebna le korek-
cija zaradi povišanja povprečnine s 700,00 evri na 
725,00 evrov po občanu. Iz tega naslova se je prora-
čun okrepil za približnih 150.000,00 evrov dodatnih 
sredstev. Slednja so se v celoti namenila za obno-
vljive vire energije. Predvideva se izgradnja sončnih 
elektrarn na objektu podružnične šole v Dobrovcah, 
vrtca Ciciban v Dobrovcah in na občinski stavbi. Se-
veda pa je z zasebnim partnerjem namestitev sonč-
ne elektrarne na šoli v Miklavžu že bila predvidena 
pred drugim branjem. Občinska malha bo tako v 
letu 2024 na prihodkovni strani težka 7.410.696,00 
evrov in na odhodkovni strani 9.090.563,00 evrov. 
V tej povezavi se je potrdil tudi Letni načrt ravna-
nja s stvarnim premoženjem Občine Miklavž za leto 
2024 in Letni programi športa, kulture ter socialne-
ga in zdravstvenega varstva v Občini Miklavž za leto 
2024, kar bo gotovo pospešilo ob izvedbi razpisov 
izpeljavo programov. Da so letni programi malo bolj 
finančno obogateni kot prejšnja leta, je občinskemu 
svetu izpostavil župan. Pri programih športa tudi do-
ločene dodatne vsebine za boljše delovanje klubov 
in športnih organizacij. 
Obsežen dnevni red te občinske seje so dopolnili še: 
Plan letnega in zimskega vzdrževanja občinskih cest 
in javnih površin za leto 2024 ter štiriletni plan re-
dnega in investicijskega vzdrževanja ter novogradenj 
občinskih cest in javnih površin v Občini Miklavž za 
prihodnja tri leta. 
Potrjeni so še bili honorarji in cenik oglaševanja na 
CATV Miklavž. Občinski svet je podal pooblastilo žu-
panu za vložitev zahteve za oceno ustavnosti in za-
konitosti zaradi neprimernega obračuna koncesije 
za rabo vode oz. kanalščine. Gre za način znižanja 
koncesije od uporabe vode za proizvodnjo električ-
ne energije na podlagi sprejetega Zakona o ukrepih 
za obvladovanje kriznih razmer na področju oskrbe 
z energijo. Zato so občine prejemnice plačil iz kon-
cesije za rabo reke Drave za proizvodnjo električne 
energije izrazile dvom glede ustavnosti tega zakona 
ter izrazile interes po skupnem ukrepanju, s katerim 
bi se dosegel preklic določil. Zaradi navedenega so 
bila namreč zmanjšana koncesijska sredstva obči-
nam, zaradi česar je občinski svet podal pooblastilo, 
da se pristopi k vložitvi pobude za presojo ustav-
nosti zakona. Revalorizirala oz. za rast inflacije se je 
povečala vrednost točke nadomestila za uporabo 
stavbnega zemljišča. Od 1. 1. 2024 je vrednost točke 
višja za 6,9 % in bo znašala 0,000521 evra. Predlog 
za zvišanje vrednosti točke temelji na podlagi podat-
ka o letni rasti cen življenjskih potrebščin Statistič-

OBČINA
OBČINSKA SEJA OB IZTEKU LETA
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nega urada RS. Za prodajo občinskih zemljišč ob Ku-
rirčkovi ulici v Miklavžu, kjer je šlo za javno zbiranje 
ponudb, se je postopek ustavil, saj obstaja možnost 
doseči ugodnejše pogoje prodaje z drugimi metoda-
mi razpolaganja ali s ponovitvijo postopka javnega 
zbiranja ponudb. Gre za parcele, ki imajo dostop z 
javnega cestnega omrežja.

Pobude in vprašanja
Dr. Iztoka Peterina je zanimalo, kateri organi obči-
ne so odločili, da se novogradnja v Športnem parku 
Miklavž zgradi samo za potrebe nogometa. Projekt 
se je usklajeval poleg nogometnega še s klubom 
malega nogometa, prisotni so bili tudi košarkarski 
predstavniki, je bilo slišati v odgovoru svetniku. Do-
kument identifikacije investicijskega projekta oz. 
DIIP za projekt „Športni klub Miklavž - klubski pro-
stori“ je lansko leto potrdil občinski svet po uskla-
jevanju dokumenta s prej navedenimi predstavni-
ki. Ob tem je v odgovoru župan še dodal, da ni na 
mestu izjava, da se bo zaradi izgradnje teh prostorov 
zavrlo delovanje ostalih športnih klubov in društev 
iz Miklavža, saj se že načrtuje projekt izgradnje nove 
športne dvorane. Prej imenovani občinski svetnik je 
še izpostavil, da podjetniki, ki dejavnost opravljajo 
na naslovu svojega gospodinjstva, prejmejo letno 
samo en zavitek rumenih vreč, čeprav plačujejo 
dvojni strošek odvoza odpadkov. Odgovor svetniku 
je bil, da so rumene vreče namenjene samo za lo-
čeno zbiranje in odvoz odpadkov gospodinjstev. Po-
slovni subjekti morajo za odvoz odpadkov imeti ure-

jeno pogodbeno razmerje z Javnim podjetjem Snaga 
d. o. o. Gospodarska javna služba odvoza odpadkov 
je namreč namenjena samo gospodinjstvom. Silva 
Germana je zanimala tema pogovora na regijskem 
srečanju z ministrom za kohezijo in regionalni ra-
zvoj dr. Aleksandrom Jevškom v Račah, katerega 
so se udeležili okoliški župani. Odgovorjeno mu je 
bilo, da je potekala seja Sveta regij, na kateri so bila 
s strani ministra podana podrobna pojasnila glede 
sofinanciranja iz evropskih sredstev v letu 2024. Ob 
tem je še bilo povedano, da bodo projekti iz sklada 
za okrevanje, kot je denimo sofinanciranje izgradnje 
kanalizacije v Dravskem Dvoru, znani šele tekom 
leta 2024. Razlog zamika bi naj bila obsežnost lan-
skoletnih poplav. 
Lin Luketič je pohvalil postavitev prometnega ogle-
dala v križišču Tezenske in Ekartove ulice v Miklavžu 
ter dopolnil že dano pobudo, da se osvetli pokopali-
šče na južni strani miklavške cerkve. Tomo Glavica je 
pohvalil izpeljavo obiska sv. Miklavža s parkeljni po 
krajih občine. 
Dušan Janžek predlaga nadgradnjo oziroma dopolni-
tev Zbornika Občine Miklavž za zadnje 20-letno ob-
dobje. V nadaljevanju je dodal, da je potrebno zah-
tevati povračilo škode, ki so jo povzročili objestneži 
na prireditvenem odru miklavškega amfiteatra. 
Vlado Maksimović je predlagal, da se tudi z vajo eva-
kuacije preveri požarno-varnostna usposobljenost 
vzgojno-izobraževalnih objektov v naši občini. 

Mateja Pleteršek
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12. redni sklic občinskega sestava je razpravo name-
nil Dokumentu identifikacije investicijskega projekta 
oz. DIIP-a za Celovito oskrbo s pitno vodo v seve-
rovzhodni Sloveniji - varovanje vodnih virov. Gradivo 
je pripravila Regionalna razvojna agencija za Podrav-
je - Maribor. Namen DIIP-a je zagotovitev stabilne 
vodooskrbe za širši regionalni sistem na območju 
Maribora in okolice. Regionalni vodovodni sistem 
deluje celostno ne glede na občinske meje, zaradi 
česar je potrebna celostna obravnava vodovodnega 
sistema in na ta način optimalno načrtovanje, in-
vestiranje in vzdrževanje vseh infrastrukturnih ele-
mentov oz. delov vodovodnega sistema od vodnih 
virov do končnih porabnikov. Na podlagi tega DI-
IP-a se bo investicija izvajala v skupno 16 občinah: 
Hoče - Slivnica, Miklavž na Dravskem polju, Ruše, 
Selnica ob Dravi, Šentilj, Duplek, Pesnica, Kungota, 
Lenart, Benedikt, Sveta Ana, Sveta Trojica, Sveti Ju-
rij, Cerkvenjak, Gornja Radgona in MO Maribor. V 
okviru gospodarske javne službe oskrbuje Maribor-
ski vodovod d. o. o. 166 000 porabnikov iz 223 na-
selij. Pri načrtovanju nemotene regionalne oskrbe z 
vodo so se upoštevala načela trajnostnega razvoja 
in prihajajoče podnebne spremembe. Predvidenih 
je šest ključnih posegov: zagotovitev rezervnega vo-
dnega vira, povečanje pretočnosti sistema, obnova 
dotrajanih tranzitnih cevovodov, širitev vodooskr-
bnega sistema, zaščita primarnega vodooskrbnega 
vira in avtomatizacija ter optimizacija obratovanja 
in zagotovitev akumulacije. Trenutni sistem nima 
zagotovljenega rezervnega vodnega vira, ki bi ob 
različnih težavah, onesnaženju črpališča Vrbanski 
plato ali morebitnem pomanjkanju velikih količin 
vode, zagotavljal nemoteno oskrbo z zdravstveno 
neoporečno pitno vodo. Vodovodni sistem je zara-
di izgradnje novih prometnih povezav ogrožen, prav 
tako je potrebno zagotoviti dodatne količine pitne 
vode za okrepitev obstoječih transportnih poti se-
verovzhodno od Maribora. Po županovih besedah 
ima miklavška občina v tem projektu svojo posebno 
pozicijo, saj je na našem področju eno izmed črpa-
lišč, v Dobrovcah, ki se bo v prihodnosti še poveča-
lo, in eno izmed največjih vodovarstvenih območij v 
državi. Obravnavani DIIP je finančno ovrednoten na 
okoli 67.667.000,00 evrov in se predvideva izvesti 
v dveh fazah; prva faza v letih med 2023 do 2029, 
druga faza od leta 2030 do 2035.  Predvideno je, da 

se bo v prvi fazi za celoten projekt pridobilo 75 % 
nepovratnih sredstev v okviru Dogovora za razvoj 
podravske regije, preostalih 25 % bo iz svojih pro-
računov zagotovilo 16 občin, v katerih se ta investi-
cija izvaja. V Občini Miklavž je investicija prve faze 
ovrednotena na dobrih 612.000,00 evrov, od tega 
bi bil občinski proračun obremenjen za 153.000,00 
evrov (brez DDV). Za drugo fazo izvedbe investicije 
pa možnosti pridobitve virov sofinanciranja s stra-
ni Evropske unije ali Republike Slovenije še niso 
znane. V kolikor bi bilo sofinancersko razmerje isto 
kot v prvi fazi, bi bil poseg na območju naše občine 
ocenjen na skoraj 750.000,00 evrov. Občina Miklavž 
bi ob tem bila dolžna poravnati okoli 187.400,00 
evrov. Za zanesljivo oskrbo zdravstveno ustrezne 
pitne vode se tako obeta na območju 16 občin za-
menajti in izgraditi 47.000 m novega vodovodnega 
omrežja, 7 vodohramov in 1 črpališče, usposobiti in 
povezati na obstoječi vodni sistem en rezervni vodni 
vir in izvesti vodooskrbo višje ležečih območij. 

Kar nekaj odlokov 
deležnih dopolnitev in sprememb  
Občinski svet Občine Miklavž je v drugo potrdil Od-
lok o občinskih cestah, ki je odslej usklajen z lansko 
leto sprejetim Zakonom o cestah in posledično z 
evropskimi direktivami. 
Na dnevnem redu je bila tudi prva obravnava Od-
loka o ustanovitvi javnega vzgojno-izobraževalnega 
zavoda OŠ Miklavž, ki se je predvsem uskladil oz. 
prilagodil številnim spremembam in dopolnitvam iz 
preteklih let in tako dobil čistopisno verzijo. 
Spremembe je bil deležen tudi Odlok o turistični 
in promocijski taksi v Občini Miklavž; slednji sta se 
po posvetu vseh občin vključenih v destinacijo Visit 
Ravno polje povišali, in sicer turistična taksa za pre-
nočitev ene osebe na dan znaša 1,60 evra (doslej 
0,43 evra), promocijska taksa pa 0,40 evra (doslej 
0,15 evra). Turistična taksa je prihodek občine, ki 
je dosledno namenjen razvoju turizma v občini. 
Sredstva promocijske takse se namenjajo Slovenski 
turistični organizaciji za njeno izvanjanje promocije 
turistične ponudbe Slovenije. 
Odlok o načinu opravljanja lokalne gospodarske jav-
ne službe pomoči, oskrbe in namestitve zapuščenih 

ZA OSKBO S PITNO VODO SE V 
SEVEROVZHODNI SLOVENIJI OBETA 
OBSEŽNA INVESTICIJA
(DOGAJANJE 12. REDNE OBČINSKE SEJE)
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živali v zavetišču na območju Občine Miklavž je bil 
deležen dopolnitve oz. pravne osnove za sklenitev 
letne pogodbe z izvajalcem javne službe podjetjem 
Snaga d. o. o., kmalu pa se obetajo podelitve konce-
sij za pet let.  
Občinski svet se je še izrekel z dopolnitvijo Letne-
ga načrta ravnanja s stvarnim premoženjem občine 
in prodajo nekaj m2 zemljišča ob Triglavski ulici v 
Miklavžu, za kar se je ukinil tudi status tega zemljiš-
ča kot javno dobro.  

Pobude in vprašanja
Vlado Maksimović je izpostavil oteženo zavijanje v 
križišču Uskoške in Mejne ulice med Dobrovcami in 
Skokami, kjer bi naj zavijanje oviralo cvetlično kori-
to in bilo razlog za več prometnih nesreč, kar se bo 
preverilo na terenu in po potrebi povzelo ukrepe. 
Ker sta zaradi obnove Ptujske ceste v Miklavžu pro-
metno obremenjeni Ulica Planinčevih in Kurirčkova 
ulica, kjer ni pločnikov za pešce in kolesarje, svetnik 
predlaga uvedbo dodatnih varnostnih ukrepov. Opa-
zil je že dolgo nedelujočo javno svetilko ob kolesar-
ski stezi Miklavž - Dobrovce, ki pa jo menda kljub več 
pozivom občine Nigrad d. d. še ni uspel usposobiti. 
Zanimalo ga je tudi, ali je naša občina seznanjena s 
krčenjem gozda ob Hoškem potoku; verjetno v kme-
tijske namene, a je v nasprotju z določili ohranja-
nja gozdnega roba. Zastavil je še vprašanje, kdaj se 
lahko pričakuje obravnava Občinskega prostorskega 
načrta (OPN). V odgovoru župana je slednji izvedel, 
da se krči gozd za povečanje njivske površine; obči-
na bo podala poizvedbo za pridobljena vsa soglasja 
za tak poseg. V zvezi z OPN-jem Občina Miklavž še 
vedno ni dobila mnenja Direkcije za vode, zato do 

obravnave še ni prišlo. 
Silvo German je izpostavil, da se je povezovalna ulica 
med Lovsko ulico in Ulico 8. februarja  v Dravskem 
Dvoru po gradnji hiš neprimerno sanirala, kajti se-
daj tam nastajajo večje moteče udarne jame. Od-
govorjeno mu je bilo, da mora graditelj vrniti ulico v 
prvotno stanje. 
Lin Luketič predlaga, ker je zaradi del na Ptujski cesti 
obremenjena tudi Antoličičeva ulica v Mikavžu, da 
se ponovno namesti merilnik hitrosti oz. se označi 
horizontalna prometna signalizacija, ali se postavi-
jo cestne ovire. Izpostavil je še neprimerno saniran 
poseg v občinsko cesto v Tezenski ulici v Miklavžu 
in predlagal, da se izvajalca del pozove k pravilni 
sanaciji. Svetnika je zanimalo tudi, ali je občina pri-
dobila kakšno ponudbo oz. informacijo za ureditev 
mobilnih postaj v občini za brezplačno izposojo ko-
les občanom. Na podani interes Regionalni razvojni 
agenciji za Maribor - Podravje okoliške zainteresira-
ne občine še niso dobile odgovora. Opomnil je tudi 
na podcenjeno višino povprečnine in v zvezi s tem 
vprašal, ali potekajo med vlado Republike Slovenije 
in občinami kakšni dogovori o povišanju povprečni-
ne ter izvedel, da z občinami ne potekajo nobena 
pogajanja o tem. 
Dušan Janžek je predlagal, da se pešpot na hribu, 
ki poteka v smeri Ekartove ulice in Sončne ulice v 
Miklavžu v še enem, manjkajočem delu, gramozira.  
Zdenko Čuš je izpostavil merilce hitrosti, ki ob pre-
koračitvi poleg napisa PREHITRO vozniku izpišejo še 
število kazenskih točk; kar bi bilo s psihološkega vi-
dika v našem okolju še kako dobrodošlo in koristno.

Mateja Pleteršek

	 OBČINA MIKLAVŽ NA DRAVSKEM POLJU, OBČINSKA UPRAVA, Nad izviri 6, 2204 Miklavž na Dravskem polju 
	 Tel.: (02) 629 68 20, TRR 01369 - 0100009566, DAVČ. 60592869, e-pošta: obcina.miklavz@miklavz.si internet: www.miklavz.si

NAŠI IZVIRI, GLASILO OBČINE MIKLAVŽ NA DRAVSKEM POLJU, javno glasilo • Izdajatelj: OBČINA MIKLAVŽ NA DRAVSKEM POLJU, Nad izviri 6, 2204 Miklavž na 
Dravskem polju • Glavna in odgovorna urednica in lektorica: Marjana Nerat • Članici uredniškega odbora: Andreja Lešnik in Mateja Pleteršek • Naslov uredništva: 
Nad izviri 6, 2204  Miklavž na Dravskem polju, Tel.: (02) 629 68 20, Faks: (02) 629 68 28, e-pošta urednistvo@miklavz.si, internet: www.miklavz.si • Grafična po-
doba, oblikovanje in tisk: Alfred Hutter, s. p., Tržaška cesta 34, Maribor, 2000 Maribor • Naslovnica: Pomlad pred našim pragom (Neva Lepej) • Glasilo je tiskano 
v 2250 izvodih in ga prejmejo vsa gospodinjstva v občini brezplačno.
Javno glasilo Občine Miklavž na Dravskem polju NAŠI IZVIRI je vpisano v evidenco javnih glasil, ki ga vodi Ministrstvo za kulturo pod zaporedno št. 25. Za glasilo 
se plačuje 5 % DDV. Prispevke pošljite na elektronski naslov urednistvo@miklavz.si obvezno kot priponko in s pripisom: za Naše izvire. Oddaste jih lahko tudi 
osebno na občini ali v poštni nabiralnik, in sicer v elektronski obliki (na CD, DVD, USB) na naslovu Nad izviri 6, Miklavž. Besedilo naj bo v wordovem dokumentu, 
fotografije pa visoko resolucijskem in v .jpg zapisu. Skupaj z besedilom nam posredujte še naslednje podatke: svoje ime in priimek, točen naslov, št. transak-
cijskega računa in davčno številko. Uredništvo si pridržuje pravico do krajšanja člankov in spremembe naslovov. Ponatis celote ali posameznih delov glasila je 
mogoč le s predhodnim pisnim dovoljenjem. Nenaročenih fotografij ne vračamo.

Obvestilo 
Naslednja številka Naših izvirov bo izšla konec maja, zato vas prijazno vabimo, da v njej sodelujete s svojimi pri-
spevki, katere nam skupaj s fotografijami ter v skladu z navodili o pripravi prispevkov za objavo posredujete na 
naslov uredništva najkasneje do 13. maja 2024, in sicer preko elektronske pošte: urednistvo@miklavz.si. 

Urednica
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CELOVITA ENERGETSKA OBNOVA STAVBE KULTURNI DOM MIKLAVŽ

VREDNOST: 335.144,17 EUR (energetska obnova)
VREDNOST: 18.862,26 EUR
(dodatna investicijsko vzdrževalna dela v notranjosti objekta in okolici)

V okviru energetske sanacije KD Miklavž so bili izvedeni naslednji ukrepi: 
toplotna izolacija ovoja stavbe, sanacija vkopanih kletnih zidov, menjava 
stavbnega pohištva, izolacija strehe, vgradnja prezračevalnega sistema, 
sanacija razsvetljave, namestitev termostatskih glav in termostatskih 
ventilov, vgradnja merilnega sistema in energetski management.

Ob izvedbi investicije so bila izvedena tudi dodatna investicijsko 
vzdrževalna dela v notranjosti objekta in okolici (slikopleskarska dela, 
peskolovi, strelovod, niveliranje stopnic, postavitev ograje ob zunanji 
enoti prezračevalnega sistema).

REKONSTRUKCIJA OMREŽJA JAVNE RAZSVETLJAVE V MIKLAVŽU 
(ZRAČNI VODI)

ZAČETEK: avgust 2023
ZAKLJUČEK: november 2023
VREDNOST: 72.549 EUR 

Izvedena je bila rekonstrukcija dela omrežja javne razsvetljave v Miklavžu, 
deloma samostojno deloma pa skupaj z obnovo elektro omrežja. JR je bila 
urejena v delu Gradišnikove, Kurirčkove in Ulice Planinčevih ter v Oračevi 
in Živkovi ulici.

ODKUP ZEMLJIŠČA ZA PREBOJ OD MLADINSKE ULICE PROTI VRTNI ULICI

VREDNOST: 17.500 EUR

V letu 2023 je bila realizirana kupoprodajna pogodba za odkup 214 m2 
zemljišča in izplačana odškodnina za prestavitev ograje. Občina je v 
preteklih letih izvedla že več odkupov za ureditev cestne povezave od 
Mladinske do Vrtne ulice, preostanek pa bo zaključen predvidoma v letu 
2025.

UREDITEV KOLESARSKIH POTI IN PLOČNIKOV OB REKONSTRUKCIJI PTUJSKE CESTE – V TEKU

ZAČETEK: marec 2023
ZAKLJUČEK: maj 2024
REALIZACIJA 2023: 891.188 EUR

Izvaja se projekt izgradnje kolesarskih stez in pločnikov ter ostale komunalne infrastrukture ob celoviti rekonstrukciji Ptujske ceste v naselju Miklavž na 
Dravskem polju. Trasa poteka od semaforiziranega križišča s Cesto v Rogozo do konca naselja proti Mariboru. Ptujska cesta je državna cesta v upravljanju 
Direkcije RS za infrastrukturo, ki vodi in sofinancirala projekt rekonstrukcije, občina pa sofinancira ureditev pločnikov, kolesarskih stez in javne razsvetljave. 
Občina je za izvedbo investicije s strani SVLR pridobila odločitev o podpori ter z MZI sklenila pogodbo o sofinanciranju operacije, v kateri je predvidenih 
615.604 EUR sofinancerskih sredstev.

IZVEDENE INVESTICIJE V LETU 2023



9

Glasilo Občine Miklavž na Dravskem polju

DOM UPOKOJENCEV MIKLAVŽ - zamenjava dotrajane peči in nabava nove 
peči v taborniškem domu 

VREDNOST: 2.745 EUR

ŠPORTNI PARK DOBROVCE - sofinanciranje materiala za ograjo in hišice, samooskrbna sončna elektrarna in zaščitna ograja

VREDNOST: 62.426 EUR

ŠP MIKLAVŽ - ureditev igrišča z umetno travo in postavitev aluminijastih 
golov

VREDNOST: 2.093 EUR

DRUŠTVO UPOKOJENCEV DOBROVCE - izvedba estriha in talne obloge

VREDNOST: 2.776 EUR

ŠP DRAVSKI DVOR - povišanje lovilne mreže

VREDNOST: 3.077 EUR

KS DRAVSKI DVOR - gasilske mize

VREDNOST: 902 EUR 

ŠPORTNA DVORANA MIKLAVŽ - vgradnja LED svetil, popravilo košarkarskih 
košev, popravilo pregradne zavese in popravilo agregata v rekuperatorju

VREDNOST: 15.620 EUR
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VRTEC VRTILJAK - inox voziček 3 kom., oprema za kuhinjo, mikser, mize za 
vzgojiteljice, omara, posteljnina, ognjevarna kartotečna omara, sesalec, 
pralni stroj, pleskarske storitve, obnova parketa, raztezna posoda, dela 
na varnostni razsvetljavi, stopnice za previjalno mizo, prenosni računalnik

VREDNOST: 15.852 EUR

VRTEC CICIBAN - pomivalec, palični mešalnik, pripomočki za kuhi-
njo, projektor, zapiralo za vrtna vrata, ograja na otroškem igrišču, 
streha za peskovnik, izvedba vodovoda v igralnici, igralo vrtiljak, 
menjava ograje na brežini, stopnice za previjalno mizo, prenosni 
računalnik

VREDNOST: 20.107 EUR

OSNOVNA ŠOLA MIKLAVŽ IN PODRUŽNICA DOBROVCE - menjava wc kotličkov, vgradnja LED svetilk, pleskarske storitve menjava prirobničnih ventilov, 
procesor za strežnik, strežnik z diski, nabava stolov v novem delu jedilnice, inox deservirni voziček in voziček za odpadke, pralni stroj

VREDNOST: 16.981 EUR
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UREDITEV NOTRANJE POVRŠINE KROŽIŠČA V SKOKAH

VREDNOST: 6.300 EUR 

FLANČIČ DOBROVCE - postavitev elektro omarice 

VREDNOST: 1.176 EUR

TV MIKLAVŽ - dron

VREDNOST: 599 EUR

KS SKOKE - terasni grelci 

VREDNOST: 482 EUR

Občinska uprava

REŽIJSKI OBRAT - nabava osnovnih sredstev 

VREDNOST: 3.586 EUR
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Človek z veliko začetnico, dolgoletni krvodajalec in 
humanist Marko Kosi iz ulice Nad izviri 42/A je še po-
sebej dragocen za našo družbo, kajti v decembru je 
že stotič daroval kri. Ob tej priložnosti je dobil naziv 
VITEZ krvodajalstva in se tako pridružil društvu vite-
zov in skupini stokratnikov in več, ki jo v našem kraju 
sestavljajo Milena Belšak, Duško Brvar, Ivan Bubnjar 
in Rajko Mesarec. Darovati kri pomeni najvišjo obli-
ko pomoči med ljudmi, saj krvodajalci kri darujejo za 
neznanca, prostovoljno in brez plačila, kajti vse se iz-
vaja v skladu z načeli prostovoljnosti, brezplačnosti in 

anonimnosti. Ob tem dogodku smo gospodu Marku 
Kosiju zastavili nekaj vprašanj, na katera nam je prija-
zno odgovoril. 

Kaj te je privedlo do tega, da si prvič daroval kri, kje 
in kdaj se je to zgodilo?                              
Kri sem prvič daroval leta 1985. S tremi prijatelji smo 
slišali, da je krvodajalska akcija v našem domačem 
kraju Selnica ob Dravi. Dogovorili smo se in se je ude-
ležili predvsem iz radovednosti, da bi videli, kako po-

MARKO KOSI 100-KRAT DAROVAL KRI

DR. IZTOK PETERIN - PREJEMNIK 
BRONASTEGA ZNAKA CIVILNE ZAŠČITE 
REPUBLIKE SLOVENIJE
1. marec obeležujemo kot svetovni dan Civilne zašči-
te, ki ga od leta 1992 praznujemo tudi v Sloveniji. Ta 
dan v svojem poslanstvu krepi zavest javnosti o ogro-
ženosti pred naravnimi in drugimi nesrečami ter o 
pomembni vlogi civilne zaščite pri zagotavljanju var-
nosti. Pripadnicam  in pripadnikom reševalnih služb, 
ki nepoklicno ali poklicno izkazujejo solidarnost, ga-
silskim društvom in ostalim, ki nudijo pomoč pomo-
či potrebnim, se vsako leto podeli priznanje oz. se 
jih nagradi na državni proslavi in regijskih proslavah. 
Na podlagi sprejete državne uredbe se podeljujejo 
kipci, plakete in zlati, srebrni ter bronasti znaki Ci-
vilne zaščite Republike Slovenije. Prejete predloge 
in obrazložitve posebej imenovana državna komisija 
pregleda in določi vsakokratne prejemnike. Letos je 
na predlog poveljnika CZ Občine Miklavž, Toma Gla-
vice, in župana Občine Miklavž nagrajenec za pre-
teklo 14-letno poveljevenje miklavški civilni zaščiti 
dr. Iztok Peterin, ki je na prireditvi v večnamenski 
dvorani v Pesnici prejel bronasti znak Civilne zaščite 
RS. 
Ob slovesni podelitvi so se našemu nagrajencu go-
tovo utrnili spomini na čase, ko se je pričelo obliko-
vanje krajevnih sestavov članstva CZ po naših krajih, 
kar si ob izzivu naloge šteje kot poseben uspeh. Še so 
živi spomini na leto 2008, ko se je vodostaj reke Dra-
ve dvignil in poplavil nekaj stanovanjskih objektov 
na območju naše občine. Tudi pandemija COVID-19 
nas je vse postavila pred velik izziv. V naši državi je 
praksa, da večino operativnega dela opravijo gasilci, 
zato se miklavški nagrajenec ob tej priložnosti srčno 
zahvaljuje gasilkam in gasilcem PGD Miklavž, ki so in 

še vedno požrtvovalno priskočijo na pomoč, tudi za 
ceno svojega življenja, in so najpomembnejši steber 
sestava Civilne zaščite Občine Miklavž. Prav izpopol-
nitev ostalega strokovnega članstva civilne zaščite 
je izziv tega časa, za katerega bo potreben izdaten 
angažma aktualnega poveljstva, je mnenja dr. Iztok 
Peterin. 
Slednjemu tudi naše uredništvo izreka zahvalo za 
trud in pripravljenost pomagati našim občanom ter 
za koordinacijo in poveljevanje miklavški civilni zaš-
čiti. Vsi mi pa si moramo predvsem ob vse izrazitej-
ših preizkušnjah narave vtisniti v spomin slogan le-
tošnjega dneva civilne zaščite, ki pravi: »SPOŠTUJTE 
JUNAKE IN SPODBUJAJTE VARNOSTNE VEŠČINE!«

Mateja Pleteršek
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teka. Seveda nas je k temu prepričalo tudi dejstvo, da 
bomo imeli dva dni prosto, kajti v osemdesetih letih 
prejšnjega stoletja je večina naših podjetij še vedno 
bila pripravljena omogočiti krvodajalcem dva prosta 
dneva, nekatera pa le en dan, tako kot je danes.

Najpogosteje daruješ kri v UKC Maribor. Si se kdaj 
udeležil terenskih krvodajalskih akcij tudi kje drugje 
kot v Miklavžu?                                                                                               
Razumljivo je, da največkrat darujem kri v UKC Mari-
bor. V moji skoraj štiridesetletni aktivnosti krvodajal-
ca sem se seveda udeležil akcij v krajih v okolici Mari-
bora. Tako sem bil na terenski akciji v Kungoti, Rušah, 
Kidričevem in seveda enkrat do dvakrat letno pridem 
tudi v Miklavž, je pa to odvisno od tega, kako se izide 
moj trimesečni ciklus darovanja. Bilo je leto, ko sva 
bila z ženo na dopustu v Izoli in ker sva imela veliko 
prostega časa, sva se odločila za odvzem v bolnišnici 
Izola.

Si imel kdaj pri delodajalcih kakšen zadržek ali 
nasprotovanje pri tvojem odhodu v UKC ali na te-
rensko akcijo, kajti delodajalec je moral zapolniti 
tvojo odsotnost in proste dneve na tvojem delov-
nem mestu?
V vseh letih moje delovne aktivnosti so se menja-
vali tudi nadrejeni. Vsi vedno niso imeli posluha za 
krvodajalstvo, a večinoma mojemu poslanstvu niso 
nasprotovali. Svoj odhod na odvzem moram vedno 
napovedati nekaj dni prej, tako da lahko z nekom dru-
gim zapolnijo mojo odsotnost z delovnega mesta.

Si v svojem delovnem okolju še koga navdušil za 
krvodajalstvo in ali je v tvoji družini še kakšen krvo-
dajalec?
Za krvodajalstvo sem prepričal oziroma navdušil naj-
manj tri sodelavce, ki so še vedno aktivni krvodajal-
ci, istočasno pa se še vedno trudim, da bi pridobil še 
koga. V moji družini smo krvodajalci vsi, žena je kri 
darovala že 51-krat, sinova pa po enkrat, a upam, da 
bosta nadaljevala tako kot jaz.
                       
Ali so te velikokrat klicali iz UKC Maribor, da jim pri-
manjkuje krvi tvoje krvne skupine?
Seveda. Večkrat so me klicali, da jim primanjkuje krvi 
moje krvne skupine B +. Če se je bilo možno v službi 
dogovoriti, sem se odzval še isti dan, ali pa naslednji.

Enaindvajseti december lanskega leta je bil zate po-
seben dan, ko si stotič daroval kri. Zagotovo ti bo 
ostal v lepem spominu. 	
Ja, res je. Ta dan je bil res nekaj posebnega in mi bo 
še dolgo ostal v lepem spominu. Prejel sem priznanje 
OZ RK Maribor za stokrat darovano kri, zlato plaketo 

prof. prim. dr. Edvarda Glaserja, ustanovitelja krvoda-
jalstva v Mariboru, ki jo podeljuje UKC. Predsednik RK 
Miklavž mi je podaril knjigo Človek - naša prva skrb. 
Pogostili so me z malico in torto, na kateri je bila se-
veda številka 100. Prisotni so bili tudi z RTV Maribor, 
ki so posneli z mano intervju, tako da sem bil res v 
središču pozornosti.

Kakšni so tvoji občutki na dan odvzema in kako dol-
go boš še vztrajal v tem svojem plemenitem poslan
stvu?                                                                                                                                      
Na dan odvzema me preveva izredno lep občutek, ko 
pomislim in se zavedam, da bom nekomu pomagal 
do zdravja, ali pa mu celo rešil življenje in tako v pre-
nekatero družino povrnil nasmeh. Če mi bo zdravje 
dopuščalo, bom krvodajalec še vsaj pet let, saj je sta-
rostna meja za krvodajalce petinšestdeset let.

Kakšno je tvoje sporočilo ljudem, ki so zdravi, a niso 
krvodajalci?                                                                                    
Dajati kri pomeni najvišjo obliko pomoči med ljud-
mi, saj krvodajalci kri darujemo za neznanca, pro-
stovoljno in brez plačila. Pozivam vse zdrave ljudi, 
da se udeležijo krvodajalske akcije, saj nikdar ne 
vemo, kdaj bomo tudi sami potrebovali to zaenkrat 
nenadomestljivo tekočino. Nikoli ne bom razumel 
ljudi, ki hodijo v Avstrijo dajati krvno plazmo za pla-
čilo. Seveda mi je jasno, da to počnejo zaradi plačila, 
a verjetno se ob tem zavedajo, da če bodo potrebo-
vali kri, jo bodo dobili v naših bolnšnicah in to brez-
plačno, in ne v Avstriji. 	

Rajko Mesarec
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WFTGA - Svetovna zveza društev turističnih vodni-
kov je bila ustanovljena 21. 2. 1985. Dan ustano-
vitve, tj. 21. februar, so določili za Mednarodni dan 
turističnih vodnikov. V Sloveniji se je ta dan sicer 
omenjal, a  organizirano in aktivno ga praznujemo 
od leta 2016 - to je bilo prvo leto, ko je tudi Slovenija 
dobila svojega zastopnika v WFTGA, saj je Društvo 
regionalnih turističnih vodnikov ARGOS postalo član 
Svetovne zveze društev turističnih vodnikov.

Cilji Svetovnega dneva turističnih vodnikov:
•	 povečati ugled turističnega vodnika;
•	 javnost informirati, kaj turistično vodenje je;
•	 utrditi zavedanje domače javnosti, kaj vse je nji-

hova kulturna in naravna dediščina;
•	 nakazati na težave, s katerimi se turistični vod-

niki srečujejo;
•	 utrditi sloves profesionalnosti poklica;
•	 neposredno seznaniti javnost o vsebinah, ki se 

tičejo turistične industrije;
•	 zaščititi vrednote naravne in kulturne dediščine 

s pomočjo profesionalnega vodenja.
Na pobudo gospe Sonje Breznik, trenerke za obliko-
vanje turističnih destinacij in storitev, smo se člani 
TD Miklavž odločili pridružiti se vodniškemu prazno-
vanju, katerega letošnja tema je Turistični vodniki; 
Naši varuhi pri promociji in spodbujanju zelenega 

turizma. Tako je v četrtek, 22. 2. 2024, turistični vo-
dnik in član TD Miklavž gospod Črt Sekač navdušil 
s svojim vodenjem po našem »arheološkem parku 
miklavške gomile« Magnolije, članice miklavške sku-
pine Šole zdravja. V soboto, 24. 2. 2024, je skupino 
posameznikov, ki so ob ogledu izvedeli marsikaj za-
nimivega o tej naši znamenitosti iz časov Rimljanov, 
vodila gospa Sonja Horvat Tušek, turistična vodnica 
in predsednica TD Miklavž. Obiskovalci so bili z vide-
nim zadovoljni in vsi po vrsti obljubili, da se nasled-
nje leto ponovno vrnejo, če ne že prej na Dan odpr-
tih vrat rimske gomile v mesecu aprilu.

Marjana Nerat

Sadike, primerne za zasaditev, se prodajajo vzgoje-
ne v različnih tipih in vzgojnih oblikah glede na vrsto 
rastline. Sadike gozdnega drevja so vzgojene kot 
nižje sadike z golo korenino ali sajene v zabojnikih. 
Visoko drevje je vzgojeno v sadike z golo korenino 
do višine sadik pribl. 1 m, višje pa kot balirane sadi-
ke s koreninsko grudo ali (ulončene) sadike v loncih. 
Sadno drevje in jagodičevje se prodaja kot sadike z 
golo korenino ali v manjšem obsegu kot ulončene 
sadike. Dišavnice, trajnice in enoletnice so ob naku-
pu praviloma ulončene.

Prevzem sadik
Sadike moramo prevzeti ustrezno oskrbovane, torej 

zalite, v primeru golih korenin te ne smejo biti iz-
sušene. Pri sadikah z golo korenino je treba biti še 

Pripomočki in sadilni material 	 Foto: Drevesnica Štivan

MEDNARODNI DAN TURISTIČNIH 
VODNIKOV V NAŠI OBČINI

NAVODILA ZA SAJENJE IN 
VZDRŽEVANJE MEDOVITIH RASTLIN
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posebej previden, saj se lahko zelo hitro izsušijo. 
Takšne sadike moramo imeti ves čas (od prevzema, 
med prevozom in pred sajenjem) pokrite in zalite. 
Koreninski splet ne sme biti izpostavljen vetru in 
soncu. Tudi med sajenjem morajo biti takšne sadike 
v vreči ali pokrite z mokro tkanino, najbolje vreče-
vino. 

Sajenje
Pred začetkom sajenja si moramo pripraviti orodje 
in ves material, ki ga bomo potrebovali pri posaditvi 
sadike medovitega drevesa, grmovnice, trajnice ali 
dišavnice. 
Glede na to, da gre pri sajenju različnih tipov medo-
vitih rastlin za podobna opravila, ki pa se med seboj 
nekoliko razlikujejo, je treba slediti navodilom za sa-
jenje posamezne skupine medovitih rastlin. 

Sajenje gozdnih, sadnih in okrasnih sadik dreves 
z golo korenino
Pri sajenju sadik z golo korenino je pomembno, da 
pri delu s sadiko v času med nakupom in sajenjem 
ne pride do izsušitve koreninskega sistema. To do-
sežemo tako, da sadike prenašamo z zaščitenim ko-
reninskim sistemom (v vrečah, s povitimi korenina-
mi…). Če jih ne posadimo takoj, jih doma damo v 
zasip tako, da je koreninski sistem pokrit s plastjo 
zemlje. Sadilno jamo pripravimo primerno široko in 
dovolj globoko, da v njej razprostremo koreninski 
sistem (za gozdno drevje so dimenzije sadilne jame 
pribl. 20 × 20 × 20 cm, za sadno drevje so jame več-
je, nekje od 50 × 50 × 50 cm do 70 × 70 × 50 cm, 
pri okrasni drevnini upoštevamo, da je sadilna jama 
nekoliko večja od koreninskega sistema). Pri izko-
pu sadilne jame vedno ločimo zgornjo plast najbolj 
rodovitne humusne zemlje od spodnje. Ob sajenju 
lahko drevnini dodajamo ustrezna založna gnojila, ki 
se razlikujejo glede na tip drevnine (gnojila so lahko 
organska ali mineralna). Pri sajenju sadnega drevja 
uporabimo žične zaščitne košare za zaščito korenin-
skega sistema pred glodavci. Pri sajenju gozdne in 
okrasne drevnine z golo korenino označimo rastli-
ne s količkom, da jih pri kasnejšem vzdrževanju ne 
poškodujemo, pri sadikah sadnega drevja pa upo-
rabimo močnejši kol, ki daje rastlini oporo prva leta 
rasti. Ob sajenju damo na dno obrnjeno travno rušo 
in manj rodovitno zemljo ter ustrezno založno mi-
neralno gnojilo, ki mora biti prekrito z zemljo, da ne 
pride v stik s koreninskim sistemom. Na koreninski 
sistem, ki ga razporedimo po sadilni jami, nasujemo 
najkakovostnejšo zemljo (če nam kakovostne zem-
lje primanjkuje, jo lahko nadomestimo z vrtnarsko 
zemljo iz vreč), pri sadnem drevju uporabimo tudi 
zaščitno košaro. Sadilno jamo zapolnimo z rodovit-
no zemljo do vrha in jo potlačimo, da ob koreninah 

ne pride do praznih prostorov. Sadiki namestimo 
označevalni količek oziroma oporni kol in jo pri-
vežemo k njemu. Na koncu sveže posajeno sadiko 
izdatno zalijemo. Pri sajenju sadik z golo korenino 
moramo biti pozorni na to, da so posajene do iste 
globine kot v drevesnici, pri sadnih sadikah pa mora 
biti cepljeno mesto pribl. 10 cm nad zemljo.

Sajenje ulončenih grmovnic
Ulončene grmovnice imajo v nasprotju s sadikami 
z golo korenino nekaj zemlje že s seboj. Ravno tako 
pripravimo sadilno jamo, ki naj bo pribl. enainpol-
krat večja od velikosti lončka, v katerem je rastli-
na. Pri sajenju rastlinam dodamo ustrezna založna 
gnojila in sadilni substrat, če gre za osiromašeno 
rastišče. Kot pri sadikah z golo korenino damo tudi 
tu na dno sadilne jame manj kakovostno zemljo, po-
mešano z založnim gnojilom, na katero postavimo 
sadiko, ki smo ji nekoliko razrahljali koreninski splet. 
Sadilno jamo zasujemo do vrha s kakovostno zemljo 
in jo potlačimo. Po sajenju rastlino izdatno zalijemo. 
Sadika mora biti posajena do takšne globine, kot je 
rasla v drevesnici.

Ulončene sadike 	 Foto: Tomaž Samec

Sadika v sadilni mreži 	 Foto: Tomaž Samec
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Več kot 70 krajank se je udeležilo prireditve ob dnevu žena.
Ženske smo uživale ob igranju in petju tamburaške skupine 
iz Trnič. Srca (in glas) so nam ogrele različne pesmi, ki so 
opevale tako ženske kot ljubezen.
Po zaključenem nastopu glasbenikov je sledila pogostitev, 
veselo druženje pa se je nadaljevalo še pozno v noč.
Predsednik krajevne skupnosti pa je uradni del zaključil z 
darilom - cvetlico za vse ženske in z besedami:
Naj dan poseben bo za vas,
drage kraljice,
prešerno voščim vam na glas,
poklanjam vam tele cvetlice.

Mateja Štiglic

PRAZNOVANJE 8. MARCA NA 
DRAVSKEM DVORU

Sajenje trajnic in dišavnic
Trajnice in dišavnice sadimo v vnaprej pripravljene 
gredice ali korita. Gredice je treba pred sajenjem 
ustrezno prekopati in kultivirati ter dodati ustre-
zno količino komposta, založnih gnojil in sadilnega 
substrata, v primeru neustreznega pH-ja pa tudi 
sredstvo za zakisanje ali razkisanje zemlje ter šotno 
zemljo za zagotavljanje ustrezne zračnosti prip-
ravljene sadilne površine. Pred sajenjem osnovno 
zemljo z dodatki dobro premešamo in poravnamo 
oziroma napolnimo korita ali visoke grede. Trajnice 
in dišavnice razporedimo v mrežo na sadilno povr-
šino v gostoti, ustrezni za posamezno vrsto/sorto. Z 
motiko izkopljemo sadilne jamice, posadimo sadike, 
rahlo potlačimo in površino poravnamo. Sadike po 
sajenju izdatno zalijemo.

Vzdrževanje sadik 
Zalivanje
V prvih dveh letih po sajenju v času vegetacijske 
dobe je treba medovite rastline redno zalivati v vseh 
sušnih obdobjih oziroma obdobjih brez padavin v 
intervalih enkrat do dvakrat tedensko, po potrebi, 
odvisno od izsuševanja in najvišjih dnevnih tempe-
ratur. Kasneje po potrebi rastline zalivamo v daljših 
sušnih obdobjih, ko padavinska voda ne zadošča za 
rast. Zalivamo počasi, z zalivalnim nastavkom za ši-
roko pršenje, da zemlja vodo enakomerno vpije in 
ne prihaja do površinskega prelivanja in s tem izgu-
be vode ob koreninskem sistemu rastlin. Drevnino 
zalijemo tako, da namočimo celoten koreninski sis-
tem posamezne rastline v globino, do katere sega 
koreninski sistem. Če pri prstnem preizkusu ugoto-
vimo, da je zemlja ob sadiki še vlažna, eno zaliva-
nje izpustimo, da ne pride do gnitja in propadanja 

koreninskega sistema. V prvem in drugem letu pot-
rebuje posajena rastlina višine pribl. 50 cm vsaj 2 
do 5 litrov vode pri enkratnem zalivanju, manjšim 
ali večjim rastlinam količino dodane vode ustrezno 
prilagodimo glede na velikost rastlin.

Gnojenje
V naslednjem letu je treba drevnino prvič dognojiti 
v začetku marca in drugič sredi junija s posebnimi 
namenskimi gnojili za posamezno skupino medovi-
tih rastlin (za izbiro ustreznega gnojila za posamezno 
skupino medovitih rastlin prosimo svetovalca v spe-
cializiranih kmetijskih trgovinah in vrtnih centrih). 
Gnojilo potresemo okrog drevesa v širini do zuna-
njega obsega koreninskega sistema. Količina doda-
nega gnojila pri dognojevanju je odvisna od vrste 
gojila, pri tem se natančno držimo proizvajalčevih 
navodil na embalaži gnojila. Po izvedbi dognojeva-
nja rastline zalijemo.

Obrezovanje
Medovito drevnino in grmovnice po potrebi obrezu-
jemo v začetku pomladi za oblikovanje ali presvetli-
tev krošnje, medovite dišavnice redno čistimo, ple-
vemo in obrezujemo posušene odcvetele dele ter 
jih s primerno rezjo po potrebi pomlajujemo.

Druga opravila
Drevnino redno preverjamo za morebitne poškodbe 
oziroma morebitne napade rastlinskih bolezni oz. 
škodljivcev in pri tem ustrezno ukrepamo.

Matjaž Vilhar 
(drevesnica.stivan@siol.net)
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URA KRAJ NASLOV PRIREDITVE ORGANIZATOR

PETEK, 5. april 

9.00 KULTURNI DOM MIKLAVŽ RAZSTAVA ROČNIH IN LIKOVNIH DEL - odprtje DRUŠTVO UPOKOJENCEV MIKLAVŽ, SEKCIJA SONČNICE

9.00 KULTURNI DOM MIKLAVŽ SLIKARSKA RAZSTAVA LIKOVNO UMETNIŠKO DRUŠTVO LIKUD

18.00 AMFITEATER                                                                      
(v primeru dežja v Kulturnem domu Miklavž) ANIMACIJA ZA OTROKE OBČINA MIKLAVŽ NA DRAVSKEM POLJU (Piki poki zabava)

18.00 - 21.00 ŠPORTNA DVORANA MIKLAVŽ DAN ODPRTIH VRAT REKREACIJE DTV PARTIZAN

SOBOTA, 6. april 

9.00 KULTURNI DOM MIKLAVŽ RAZSTAVA ROČNIH IN LIKOVNIH DEL DRUŠTVO UPOKOJENCEV MIKLAVŽ, SEKCIJA SONČNICE

9.00 KULTURNI DOM MIKLAVŽ SLIKARSKA RAZSTAVA LIKOVNO UMETNIŠKO DRUŠTVO LIKUD

10.00 - 12.00 AMFITEATER                                                                      
(v primeru dežja prireditev odpade)

RANGERSKE DELAVNICE - dan odprtih vrat DRUŠTVO PRIJATELJEV MLADINE MIKLAVŽ IN ROYAL RANGERS MARIBOR

NEDELJA, 7. april 

8. 30 - 10. 30 PROSTORI V VRTCU CICIBAN DOBROVCE MERITVE KRVNEGA TLAKA IN KRVNIH VREDNOSTI KO RK DOBROVCE

ČETRTEK, 11. april 

18.00 KULTURNI DOM MIKLAVŽ PREDSTAVITEV KNJIGE ŽIVLJENJE V PODZAVESTI 
(Borec - dnevnik nekega strahopetca), avtor Simon Šerbinek KUD ZVONKA ANTOLIČIČ

PETEK, 12. april 

9.30 KEGLJIŠČE PRI DOMU UPOKOJENCEV MIKLAVŽ RUSKO KEGLJANJE DRUŠTVO UPOKOJENCEV MIKLAVŽ, SEKCIJA RUSKO KEGLJANJE

SOBOTA, 13. april 

8.00 - 10.00 DOM KRAJANOV DRAVSKI DVOR ZDRAVSTVENE MERITVE KRVNEGA PRITISKA, 
HOLESTEROLA IN SLADKORJA V KRVI 

DRUŠTVO ZA ZDRAV NAČIN ŽIVLJENJA GLOG V SODELOVANJU Z 
DRUŠTVOM ZA ZDRAVJE SRCA IN OŽILJA ZA PODRAVJE MARIBOR

9.00 DOM KRAJANOV SKOKE MEDDRUŠTVENI TURNIR V NAMIZNEM TENISU DU SKOKE

9.00 - 14.00 GASILSKI DOM MIKLAVŽ DAN ODPRTIH VRAT PROSTOVOLJNO GASILSKO DRUŠTVO MIKLAVŽ

9.00 - 20.00 ŠPORTNA DVORANA MIKLAVŽ DAN KOŠARKE 2024 ŠD KOŠARKARSKA ŠOLA MIKLAVŽ

10.00 ŠPORTNI PARK DOBROVCE MEDDRŽAVNA REPREZENTANČNA TEKMA V PETANKI: 
SLOVENIJA - HRVAŠKA KLUB PETANKE HRAST DOBROVCE

10.00 KULTURNI DOM MIKLAVŽ ŽIVALSKI RINGARAJA - PREDSTAVA ZA OTROKE KUD ZVONKA ANTOLIČIČ

17.00 KULTURNI DOM MIKLAVŽ 5. SALAMIJADA TURISTIČNO DRUŠTVO MIKLAVŽ

NEDELJA, 14. april 

9.00 ZBOR NA PARKIRIŠČU VRTCA VRTILJAK POHOD OB MEJAH OBČINE MIKLAVŽ PLANINSKO DRUŠTVO MIKLAVŽ

9.00 - 20.00 ŠPORTNA DVORANA MIKLAVŽ DAN KOŠARKE 2024 ŠD KOŠARKARSKA ŠOLA MIKLAVŽ

SREDA, 17. april 

15.00 KULTURNI DOM MIKLAVŽ OCENJEVANJE VIN LETNIKA 23 DRUŠTVO VINOGRADNIKOV MIKLAVŽ in strokovna ocenjevalna komisija

PETEK, 19. april

18.00 KULTURNI DOM MIKLAVŽ SVEČANA AKADEMIJA OBČINA MIKLAVŽ NA DRAVSKEM POLJU

SOBOTA, 20. april 

7.45 MIKLAVŠKA MLAKA RIBIŠKO SREČANJE S TEKMOVANJEM V POČASTITEV 
OBČINSKEGA PRAZNIKA RIBIŠKO DRUŠTVO MIKLAVŠKA MLAKA

9.00 ŠPORTNI PARK DRAVSKI DVOR TURNIR ODBOJKE NA MIVKI ŠPORTNO DRUŠTVO DINAMIKA DRAVSKI DVOR

9.00 ŠPORTNI PARK DOBROVCE TURNIR V PETANKI DRUŠTVO UPOKOJENCEV DOBROVCE

10.00 - 13.00 in 16.00 - 18.00 RIMSKA GOMILA V MIKLAVŽU VODENI OGLEDI RIMSKE GOMILE TURISTIČNO DRUŠTVO MIKLAVŽ

NEDELJA, 21. april 

9.00 - 17.00 ŠPORTNI PARK DOBROVCE - GOBARSKI UČNI PARK DAN ODPRTIH VRAT GOBARSKEGA DRUŠTVA SNEŽKA GOBARSKO DRUŠTVO SNEŽKA  DOBROVCE

10.00 ŠPORTNI PARK DOBROVCE FLANČIČ PISKER PROSVETNO DRUŠTVO MATEJ BOR

13.00 ŠPORTNI PARK DOBROVCE DAN ODPRTIH VRAT NK DOBROVCE NOGOMETNI KLUB DOBROVCE

PROGRAM PRIREDITEV V APRILU - OBČINSKI PRAZNIK 2024PROGRAM PRIREDITEV V APRILU - 
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URA KRAJ NASLOV PRIREDITVE ORGANIZATOR

PETEK, 5. april 

9.00 KULTURNI DOM MIKLAVŽ RAZSTAVA ROČNIH IN LIKOVNIH DEL - odprtje DRUŠTVO UPOKOJENCEV MIKLAVŽ, SEKCIJA SONČNICE

9.00 KULTURNI DOM MIKLAVŽ SLIKARSKA RAZSTAVA LIKOVNO UMETNIŠKO DRUŠTVO LIKUD

18.00 AMFITEATER                                                                      
(v primeru dežja v Kulturnem domu Miklavž) ANIMACIJA ZA OTROKE OBČINA MIKLAVŽ NA DRAVSKEM POLJU (Piki poki zabava)

18.00 - 21.00 ŠPORTNA DVORANA MIKLAVŽ DAN ODPRTIH VRAT REKREACIJE DTV PARTIZAN

SOBOTA, 6. april 

9.00 KULTURNI DOM MIKLAVŽ RAZSTAVA ROČNIH IN LIKOVNIH DEL DRUŠTVO UPOKOJENCEV MIKLAVŽ, SEKCIJA SONČNICE

9.00 KULTURNI DOM MIKLAVŽ SLIKARSKA RAZSTAVA LIKOVNO UMETNIŠKO DRUŠTVO LIKUD

10.00 - 12.00 AMFITEATER                                                                      
(v primeru dežja prireditev odpade)

RANGERSKE DELAVNICE - dan odprtih vrat DRUŠTVO PRIJATELJEV MLADINE MIKLAVŽ IN ROYAL RANGERS MARIBOR

NEDELJA, 7. april 

8. 30 - 10. 30 PROSTORI V VRTCU CICIBAN DOBROVCE MERITVE KRVNEGA TLAKA IN KRVNIH VREDNOSTI KO RK DOBROVCE

ČETRTEK, 11. april 

18.00 KULTURNI DOM MIKLAVŽ PREDSTAVITEV KNJIGE ŽIVLJENJE V PODZAVESTI 
(Borec - dnevnik nekega strahopetca), avtor Simon Šerbinek KUD ZVONKA ANTOLIČIČ

PETEK, 12. april 

9.30 KEGLJIŠČE PRI DOMU UPOKOJENCEV MIKLAVŽ RUSKO KEGLJANJE DRUŠTVO UPOKOJENCEV MIKLAVŽ, SEKCIJA RUSKO KEGLJANJE

SOBOTA, 13. april 

8.00 - 10.00 DOM KRAJANOV DRAVSKI DVOR ZDRAVSTVENE MERITVE KRVNEGA PRITISKA, 
HOLESTEROLA IN SLADKORJA V KRVI 

DRUŠTVO ZA ZDRAV NAČIN ŽIVLJENJA GLOG V SODELOVANJU Z 
DRUŠTVOM ZA ZDRAVJE SRCA IN OŽILJA ZA PODRAVJE MARIBOR

9.00 DOM KRAJANOV SKOKE MEDDRUŠTVENI TURNIR V NAMIZNEM TENISU DU SKOKE

9.00 - 14.00 GASILSKI DOM MIKLAVŽ DAN ODPRTIH VRAT PROSTOVOLJNO GASILSKO DRUŠTVO MIKLAVŽ

9.00 - 20.00 ŠPORTNA DVORANA MIKLAVŽ DAN KOŠARKE 2024 ŠD KOŠARKARSKA ŠOLA MIKLAVŽ

10.00 ŠPORTNI PARK DOBROVCE MEDDRŽAVNA REPREZENTANČNA TEKMA V PETANKI: 
SLOVENIJA - HRVAŠKA KLUB PETANKE HRAST DOBROVCE

10.00 KULTURNI DOM MIKLAVŽ ŽIVALSKI RINGARAJA - PREDSTAVA ZA OTROKE KUD ZVONKA ANTOLIČIČ

17.00 KULTURNI DOM MIKLAVŽ 5. SALAMIJADA TURISTIČNO DRUŠTVO MIKLAVŽ

NEDELJA, 14. april 

9.00 ZBOR NA PARKIRIŠČU VRTCA VRTILJAK POHOD OB MEJAH OBČINE MIKLAVŽ PLANINSKO DRUŠTVO MIKLAVŽ

9.00 - 20.00 ŠPORTNA DVORANA MIKLAVŽ DAN KOŠARKE 2024 ŠD KOŠARKARSKA ŠOLA MIKLAVŽ

SREDA, 17. april 

15.00 KULTURNI DOM MIKLAVŽ OCENJEVANJE VIN LETNIKA 23 DRUŠTVO VINOGRADNIKOV MIKLAVŽ in strokovna ocenjevalna komisija

PETEK, 19. april

18.00 KULTURNI DOM MIKLAVŽ SVEČANA AKADEMIJA OBČINA MIKLAVŽ NA DRAVSKEM POLJU

SOBOTA, 20. april 

7.45 MIKLAVŠKA MLAKA RIBIŠKO SREČANJE S TEKMOVANJEM V POČASTITEV 
OBČINSKEGA PRAZNIKA RIBIŠKO DRUŠTVO MIKLAVŠKA MLAKA

9.00 ŠPORTNI PARK DRAVSKI DVOR TURNIR ODBOJKE NA MIVKI ŠPORTNO DRUŠTVO DINAMIKA DRAVSKI DVOR

9.00 ŠPORTNI PARK DOBROVCE TURNIR V PETANKI DRUŠTVO UPOKOJENCEV DOBROVCE

10.00 - 13.00 in 16.00 - 18.00 RIMSKA GOMILA V MIKLAVŽU VODENI OGLEDI RIMSKE GOMILE TURISTIČNO DRUŠTVO MIKLAVŽ

NEDELJA, 21. april 

9.00 - 17.00 ŠPORTNI PARK DOBROVCE - GOBARSKI UČNI PARK DAN ODPRTIH VRAT GOBARSKEGA DRUŠTVA SNEŽKA GOBARSKO DRUŠTVO SNEŽKA  DOBROVCE

10.00 ŠPORTNI PARK DOBROVCE FLANČIČ PISKER PROSVETNO DRUŠTVO MATEJ BOR

13.00 ŠPORTNI PARK DOBROVCE DAN ODPRTIH VRAT NK DOBROVCE NOGOMETNI KLUB DOBROVCE

PROGRAM PRIREDITEV V APRILU - OBČINSKI PRAZNIK 2024

URA KRAJ NASLOV PRIREDITVE ORGANIZATOR

PROGRAM PRIREDITEV V APRILU - OBČINSKI PRAZNIK 2024

13.00 ŠPORTNI PARK DOBROVCE PEKA IN PONUDBA PALAČINK TURISTIČNO DRUŠTVO MIKLAVŽ

PONEDELJEK, 22. april 

8.20 - 10.00 EKO DAN - Dan Zemlje OSNOVNA ŠOLA MIKLAVŽ - MATIČNA ŠOLA                          
(tudi za zunanje obiskovalce) UČITELJI IN UČENCI MATIČNE ŠOLE

8.20 - 10.00 EKO DAN - Dan Zemlje OSNOVNA ŠOLA MIKLAVŽ - PODRUŽNICA DOBROVCE                                     
(tudi za zunanje obiskovalce) UČITELJI IN UČENCI PODRUŽNIČNE ŠOLE

SOBOTA, 27. april 

8.00 MIKLAVŠKI TRIKOTNIK POSTAVITEV KRESA OBČINA MIKLAVŽ NA DR. POLJU V SODELOVANJU Z DRUŠTVI

14.00 DOM KRAJANOV DRAVSKI DVOR PRAZNOVANJE KRAJEVNEGA PRAZNIKA DRAVSKI DVOR ČLANI KRAJEVNE SKUPNOSTI DRAVSKI DVOR

14.00 - 18.00 DOM KRAJANOV DRAVSKI DVOR RAZSTAVA ROČNIH IN LIKOVNIH DEL DRUŠTVO UPOKOJENCEV DRAVSKI DVOR, SEKCIJA PENTLJA

16.00 KULTURNI DOM MIKLAVŽ III. TURNIR V TAROKU KUD ZVONKA ANTOLIČIČ

NEDELJA, 28. april 

10.00 - 17.00 DOM KRAJANOV DRAVSKI DVOR RAZSTAVA ROČNIH IN LIKOVNIH DEL DRUŠTVO UPOKOJENCEV DRAVSKI DVOR, SEKCIJA PENTLJA

TOREK, 30. april 

14.00 DOM KRAJANOV DRAVSKI DVOR POHOD PO MEJAH DRAVSKEGA DVORA KS DRAVSKI DVOR

16.00 DOM KRAJANOV DRAVSKI DVOR POSTAVITEV MAJSKEGA DREVESA KS DRAVSKI DVOR

17.00 - 18.30 MIKLAVŠKI TRIKOTNIK POSLIKAVA OBRAZA IN USTVARJALNE DELAVNICE DRUŠTVO PRIJATELJEV MLADINE MIKLAVŽ

18.00 MIKLAVŠKI TRIKOTNIK POSTAVITEV MAJSKEGA DREVESA PROSTOVOLJNO GASILSKO DRUŠTVO MIKLAVŽ

20.00 - 2.00 MIKLAVŠKI TRIKOTNIK KRESOVANJE Z DRUŽABNIM SREČANJEM -                           
zabava s Tanjo Žagar OBČINA MIKLAVŽ V SODELOVANJU Z MIKLAVŠKIMI DRUŠTVI

SREDA, 1. maj

14.00 PRI VRTCU CICIBAN DOBROVCE POSTAVITEV MAJSKEGA DREVESA KS DOBROVCE

16.00 PRI DOMU KRAJANOV SKOKE POSTAVITEV MAJSKEGA DREVESA KS SKOKE

URA KRAJ NASLOV PRIREDITVE ORGANIZATOR
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Čebelarsko društvo Alojz Greif Hoče je obeležilo 
110. obletnico organiziranega delovanja

Prvo oktobrsko sobotno popoldne smo hoški in 
okoliški čebelarji namenili druženju in praznova-
nju. V Kulturnem domu Hoče smo v družbi svojih 
cenjenih kolegov, podpornikov in posebnih gostov 
počastili čebelarjenje kot simbol slovenstva, čebe-
le kot nepogrešljive spremljevalke našega vsakdana 
in ob tej priložnosti še posebej 110-letno tradicijo 
Čebelarskega društva Alojz Greif Hoče. S ponosom 
smo pogledali v preteklost in se spomnili ključnih 
mejnikov svojega povezovanja, s katerim skrbimo za 
izmenjavo znanja in izkušenj, promocijo čebelarstva 
in zaščito čebel. 
Čebelarsko društvo Hoče je bilo ustanovljeno v za-
četku 20. stoletja (1912) na pobudo čebelarja An-
tona Dovečarja iz Bohove. Stari koši in panji kranjiči 
krasijo marsikatero podstrešje, kar nakazuje na to, 
da je brenčanje čebel včasih bogatilo skoraj vsako 
hišo na našem območju. Smrekovi gozdovi, pome-
šani s kostanjevimi in lipovimi drevesi, dobro razvito 
sadjarstvo in polja ajde so predstavljali odlične po-
goje za čebelarjenje. Čebelarji so obiskovali organi-
zirane čebelarske sejme ter se učili od potovalnih 
učiteljev in svetovalcev. Iz zapisov je razvidno, da so 
nekateri čebelarji že takrat prevažali čebele na od-
daljene paše. S čebelarjenjem v panjih s premičnim 
satjem (t. i. dunajčani) so ohranili dejavnost tudi čez 
zimo, za kar je zaslužno čebelarsko društvo, ki je v 
tem času organiziralo predavanja o čebelarjenju in 
do leta 1916 tako doseglo, da je večina čebelarjev 
uporabljala prav to metodo. Z začetkom prve sve-
tovne vojne je društveno delo skoraj povsem zamrlo 
in je začelo ponovno delovati po letu 1920. 
V društvu so investirali v točilo in drugi čebelarski 
material, ki so si ga čebelarji lahko izposojali. Po letu 
1930 pa so začeli tudi s poučevanjem mladih, kar 
potrjujejo zapisi o čebelarskih krožkih na šolah v 
Zgornjih Hočah in Razvanju. Čebelarili so predvsem 
obrtniki, učitelji in župniki. Pred drugo svetovno 
vojno je bilo v čebelarskem društvu Hoče kar 1000 
čebeljih družin. Tako kot prva svetovna vojna je tudi 
druga terjala svoj davek. Društvo je znova zamrlo, 
zmanjšalo se je število čebeljih družin, mnoge so 
bile izropane ali sežgane.
Druga svetovna vojna je spremenila tudi socialno 

strukturo čebelarjev. Sinovi kmetov, ki so se takrat 
zaposlovali v industriji, so negovali tradicijo čebe-
larjenja, v kateri je takratna oblast videla možnost 
nadgrajevanja družbenih posestev. Tako so nastala 
čebelarstva na Pohorskem dvoru, na kmetijskem go-
spodarstvu v Rogozi in na kmetijskem posestvu, ki je 
bilo last Agrokombinata. Ko niso bila več ekonom-
sko donosna, so sčasoma propadla. Tako so tradicijo 
nadaljevali čebelarji, ki so v čebelarjenju videli ne le 
dobiček, ampak tudi poslanstvo.
Čebelarsko društvo Hoče je znova začelo z izobraže-
vanjem mladih, kar potrjujejo čebelarski krožki na 
osnovnih šolah. Pred 44 leti so začeli s čebelarskim 
krožkom na Osnovni šoli Hoče, na podružnici Zgor-
nje Hoče ter v osnovni šoli Cirkovce (pomagali so 
tudi pri gradnji šolskega čebelnjaka), kasneje še v 
Miklavžu na Dravskem polju in Slivnici. Od leta 1993 
se društvo imenuje po znanem hoškem čebelarju 
Alojzu Greifu, ki je društvu predsednikoval celih 25 
let. 
Danes društvo združuje okoli 70 čebelarjev z obmo-
čja občin Hoče-Slivnica, Miklavž na Dravskem polju 
in Starše. O tem, kako pomembne so čebele za naša 
življenja kot tudi za celotno človeštvo,  ozaveščamo 
odrasle in mladino, ki jih z veseljem gostimo tudi na 
svojem čebelarskem domu na Slivniškem Pohorju. O 
izjemno uspešnem in kakovostnem delovanju naših 
članov, ki tkejo tudi mednarodne vezi, pričajo šte-
vilna najvišja priznanja na področju čebelarskega 

DRUŠTVENA DEJAVNOST
ZDRUŽENI LOKALNI ČEBELARJI 
USPEŠNO OHRANJAMO NARAVNO 
OKOLJE IN KULTURNO DEDIŠČINO
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udejstvovanja in ocenjevanja medenih izdelkov, ki 
našim potrošnikom zagotavljajo vrhunsko kakovost. 
Še posebej smo ponosni na mlado generacijo, učen-
ce čebelarskih krožkov, ki so uspešni na tekmovanjih 
in zagnani za delo s čebelami ter tako predstavljajo 
svetlo prihodnost domačega društva. 
Za odlično organiziranost čebelarjev in nenehen 
razvoj čebelarske dejavnosti se zahvaljujemo Čebe-
larski zvezi Slovenije, Čebelarski zvezi društev Šta-
jerske, partnerskim čebelarskim društvom in kme-
tovalcem ter strokovni veterinarski podpori. 
Ne pozabimo: čebele in drugi opraševalci so ključni 
za svetovno prehransko verigo, saj je od njih odvisna 
vsaka tretja žlica naše hrane. Znamenito misel zna-
nega fizika in matematika Alberta Einsteina – »Ko 
bo z obličja zemlje izginila čebela, bo človek preživel 
le še štiri leta; ko ni več opraševanja, ni več rastlin, 

ni več živali, ni več ljudi.« – dopolnimo z osebnim 
občutenjem vsakega čebelarja: »Ko skrb me tare, 
žalost me prešine, pri čebelah razvedrim se. Skrb 
pozabim, žalost mine.« Naj medi!
Za podporo pri izvedbi proslave ob 110. obletnici 
Čebelarskega društva Alojz Greif Hoče se zahvalju-
jemo Občini Hoče-Slivnica in slavnostnemu govorcu 
podžupanu Borisu Pustu, Frajhajmski pihalni godbi, 
mešanemu pevskemu zboru KUD Hoče, povezoval-
ki programa Zdenki Trinko, domačim čebelarjem za 
izvedbo degustacije medu ter vsem udeležencem 
prireditve, ki so v naši družbi počastili visoki jubilej 
našega društva. 

Aleksander Štern,
v. d. predsednika Čebelarskega društva 

Alojz Greif Hoče

Povsod se srečujemo z razvojem, novimi dognanji, 
znanstvenimi dokazi in inovacijami. Tudi v vino-
gradništvu ugotavljamo, da tehnologije in tehnike 
izpred desetih let več niso povsem uporabne, kaj 
šele preneseno znanje od naših staršev.
V društvu vinogradnikov skrbimo za informacije o 
novostih, tu pa nam pride nasproti Kmetijsko goz-
darska zbornica Maribor s strokovnim znanjem. V 
programu dela društva izberemo nabor predavanj 
primernih našim željam, potrebam in nivoju doje-
manja. Kmetijstvo je izpostavljeno raznim rastlin-
skim boleznim in nemilosti narave. V preteklem letu 
je na območju severovzhodne Slovenije bilo dosti 
škode po toči, ki je ponekod pridelek dobesedno 
oklestila. S točo so bili na vinski trti poškodovani na-
stavki za letošnji pridelek. Stanovska organizacija je 
priredila sanacijsko rez vinske trte prizadete po toči. 
Velika udeležba vinogradnikov je potrdilo, da je pot-
reba po strokovnem svetovanju velika.
Dobili smo se v vinogradu, ki je bil močno poško-
dovan in v katerem lani skoraj da ni bilo trgatve. Po 
poškodbi toče je trta občutljiva na bolezni in kom-
binacija je pogubna. Strokovnjak s KGZ Maribor je 
na trtah demonstriral rez v razmerah mogočega. Po-
membno je ohraniti nastavek za vzgojo rodnih rozg 
v naslednjem letu. Z rezjo na šparone se poškodova-
ne trte ne obnesejo. V teh primerih uporabimo rez 
na kordon, da ujamemo nekaj pridelka.
Skrb za obdelavo tal, zelena dela, gnojenje in škrop-
ljenje pa bodo v teh primerih zahtevnejši.
Predavatelj je opozoril na neprijetno širjenje trsne 
rumenice, glivične bolezni trte, katere prenašalec 
je ameriški škržat. Proti trsni rumenici se borimo 

z zatiranjem prenašalca in  izkrčenjem  bolnih trt. 
Okužene odpadke skurimo, orodje pa razkužimo. Ti 
ukrepi veljajo tudi za lastnike brajd ob hišah. Bole-
zen moramo obravnavati z vso resnostjo, saj je v or-
moškem in ljutomerskem okolišu nekaj vinogradov 
popolnoma izsekanih.

Vinogradnike pesti tudi 
ESCA. To je glivična bole-
zen trohnenja lesa. Nasta-
ne z nestrokovnim in ma-
lomarnim odnosom pri 
rezi vinske trte. Zatekanja 
na glavah trte omogoči-
jo vlago za razvoj glive in 
steblo trsa prične trohne-
ti. Rešitev je v izrezovanju 
poškodovanih delov trte 
in umnem pristopu nasta-
vitve poganjkov in razve-
janosti trte. 

Naslednja delavnica je bila v nepoškodovanem 
vinogradu. Predavatelj se je pogumno lotil rezi, a 
smo kmalu naleteli na vrzeli v rasti vinske trte, ki 
jih pustita neustrezna oskrba tal in zelena dela. No-
vejši pristop k oskrbi tal je zračenje zemlje, anali-
za zemlje in s tem ustrezno gnojenje in mulčenje 
trave v vinogradih. Ker je vse povezano s stroški in 
ekološkim ravnanjem, je strokovni pristop nujen. 
Napake v rasti in razvoju vinske trte so odvisne od 
dejavnikov, ki se jim lahko izognemo z nekaterimi 
prej navedenimi ukrepi.

Vladimir Belšak

REZ VINSKE TRTE

Pojav trohnenja trte (ESCA)
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Minilo je leto dni, odkar je bilo na pobudo članic in 
članov likovne sekcije, ki je delovala pod okriljem 
Društva upokojencev Miklavž, ustanovljeno Likovno 
umetniško društvo oz. LIKUD. Seveda je bil osnovni 
namen društva ohranjanje in razvijanje vseh vrst lju-
biteljskih kulturnih dejavnosti, vendar s poudarkom 
na likovni umetnosti. Povod, da smo bivši  člani DU 
Miklavž ustanovili svoje društvo, je bila želja v svo-
je vrste pridobiti tudi mlade člane željne likovnega 
ustvarjanja in tako delovati medgeneracijsko. 
Naše likovno ustvarjanje poteka v prostorih Krajev-
ne skupnosti Miklavž, seveda pa ustvarjamo čez vse 
leto tudi v domačem okolju. Sestajamo se do štiri-
krat mesečno, po potrebi tudi večkrat. Ob naših sre-
čanjih znamo praznovati tudi rojstne dneve in druge 
praznike, saj nas druženje ob takšnih priložnostih 
poleg ljubezni do likovnega ustvarjanja še bolj po-
vezuje. Do nedavnega smo samostojno osvajali raz-
lične tehnike in teme slikanja in jih med seboj tudi 

komentirali, kolikor je bilo pač v naših zmožnostih in 
znanju. Kljub težkim začetkom smo v lanskem letu 
poleg ustanovnega in prvega občnega zbora izpeljali 
kar nekaj aktivnosti, kot npr. likovno razstavo ob ob-
činskem prazniku, ki smo jo pripravili skupaj s člani-
cami ročnodelske sekcije DU Miklavž.
V svoje vrste smo si zelo prizadevali in želeli pridobi-
ti tudi mentorja oz. mentorico, kar se nam je ures-
ničilo na začetku letošnjega leta. Na naše veselje se 
nam je pridružila prijazna, mlada mariborska peda-
goginja, sicer naša občanka iz Skok, doc. dr. Janja Ba-
tič. Hvala, Janja! Upamo, da bo naredila iz nas prave 
umetnike. Že v času prvih ur nas je na naše veliko 
zadovoljstvo preusmerila iz naših ustaljenih tehnik 
slikanja v osnovne tehnike slikanja. Prav tako nas že 
pripravlja na likovno razstavo ob občinskem prazni-
ku v mesecu aprilu. 
Ker smo še mlado društvo in ne moremo računati na 
proračunska sredstva, smo poiskali in prosili dona-

VINKO
Je trda zima, snega pa skoraj ni;
vinar je v kleti, še medved trdno spi;
vsak dolg cajt pase, nobenih ni skrbi.

Ko Martin naš patron že dolgo spi,
 tam za hribi preko Drave večerna zarja zažari,
pri svetem Petru gor na Gorci Ave marija zazvoni,
se v Vodolah v vinski kleti en mali vrag rodi,
a ne zajoka, pest pokaže, se nakremži in glasno zakriči:
»Bejžte z mlekom! dudo skrijte! vina dajte mi!!
po mojih žilah vino teče, v mojem srcu Bachus spi!«
Takoj dobi ime - Vinko kličemo ga vsi,
on v srcih naših zdaj živi
in danes ga slavimo, na zdravje njemu pijmo!

NAPITNICA
Živel Vinko naš patron,
njemu v čast en naš poklon.
Živela nam trta žlahtna,
žlahtno kapljo nam rodi.
Živeli mi bratje vinski,
naj se sreča nam smeji.

Maks Kobal

LETO DNI LIKUD-a

V OBELEŽITEV PRVEGA LETOŠNJEGA 
PRAZNIKA VINARJEV IN 
VINOGRADNIKOV TER V POČASTITEV 
PATRONA SVETEGA VINCENCA
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torje in pridobili že nekaj donatorskih sredstev, ki jih 
namenjamo nabavi raznih materialov, potrebnih za 
naše ustvarjanje. Donatorji, iskrena hvala! 
Seveda pa ne bomo samo ustvarjali, saj imamo le-
tos v planu tudi obisk kakšne umetnostne galerije, 
srečanje s sorodnimi društvi, sodelovanje na raznih 
razstavah in še marsikaj. Letos sta se nam že pridru-
žila dva mlajša člana, tako da so zdaj že trije, in še tri 
članice. Tako šteje naše društvo trenutno šestnajst 
članic in članov. 
Za zaključek! Veseli smo bili prijaznega in vzpodbud-
nega nagovora župana mag. Egona Repnika na leto-
šnjem občnem zboru, ki je delovanje našega mla-
dega društva zelo pozitivno ocenil in poudaril, da je 
takšno društvo v našem okolju potrebno, še posebej 
pa ga veseli, da vključuje tudi mlajše. 

Dragica Centrih, 
predsednica  

V mesecu februarju je 
dvorana Kulturnega doma 
Miklavž znova privabila 
gledalce željne smeha in 
sprostitve, kajti znova je 
napočil čas za predstavo 
komedije, katero so nam 
tokrat odigrali naši sta-
ri znanci iz KUD Svoboda 
Prebold, katerih moto so 
besede irskega dramatika 
Oscarja Wilda: «Gledališče 
smatram kot najboljšo ob-
liko umetnosti; najbolj ne-
posreden način, kako lah-
ko človek človeku pokaže, 
kako je biti človek.« Vedeli 
smo, kaj pričakovati glede 
na njihova prejšnja gosto-
vanja, zato smo še toliko bolj z nestrpnostjo pogle-
dovali proti odru in čakali na dvig zavese.
V režiji Saše Juharta je pred nami zaživela zgodba 
vaške skupnosti, v kateri smo spremljali prigode 
mlajših in starejših zakonskih parov, zvestih in nez-
vestih, vroče zaljubljenih in tistih, ki so v zakonu že 
marsikaj izkusili in doživeli. Povod za zaplet je prihod 
mlade in brhke natakarice Hance, zaradi katere so 
možje, mladi in stari, bolj kot zaradi pijače pogoste-
je začeli hoditi v gostilno. Ženam to seveda ni bilo 
prav, zaradi česar so podpisale zahtevo gospe žu-
panje: »Ali žensko proč, ali gostilno zapret.« Ker pa 
se možje niso želeli ukloniti, so se ženske stavkovno 

organizirale, prepričane, da bodo zmagale. A ker je 
življenje nepredvidljivo, je takšen tudi razplet celot-
nega dogajanja. Kaj pa zaključna misel? S strpnostjo 
in ljubeznijo se dajo vse težave uspešno premagati. 
Predstava ni bila samo zabavna, temveč tudi pouč-
na, kajti na humoren način je prikazala, kako je, ko 
se v prvih letih zakona in še vroči ljubezni v med-
sebojne odnose prikrade ljubosumje. Kot pravi naš 
glavi junak: “…ljubosumje je kot poper, ki da jedi 
pravi okus. Potrebno je le paziti, da tega popra ni 
preveč.«  

Marjana Nerat

ZAKONCI STAVKAJO
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V sredo, 24. 1. 2024, sem se odpravila v Ljubljano 
na Ustavno sodišče Republike Slovenije, kjer je po-
tekal sprejem pri predsedniku Ustavnega sodišča, 
prof. dr. Mateju Accettu, in podelitev nagrad za 
nagrajence natečaja v zvezi z zdravim življenjskim 
okoljem, ohranjanjem narave in varstvom okolja. 
Ena izmed nagrajenk natečaja sem bila tudi sama, 
zato sem se dogodka z velikim veseljem udeležila.
Ustavno sodišče, imenovano tudi Plečnikova pa-
lača, je delo našega pomembnega in priznane-
ga arhitekta Jožeta Plečnika. Ko sem to zgradbo 
videla pred seboj, mi je zastal dih. Vanjo sem 
vstopila s strahospoštovanjem. Pri vhodu nas 
je prijazno sprejela gospa Katarina Ratoša, vod-
ja kabineta predsednika, ki nas je popeljala po 
stavbi in nam ob tem zanimivo pripovedovala o 
preteklosti te stavbe in Plečnikovi arhitekturi v 
notranjosti stavbe. 
Nato smo se odpravili v Razpravno dvorano, kjer 
je moj pogled pritegnilo devet sodniških stolov, pri 
čemer je bil srednji stol višji od ostalih. Slednji je bil 
najpomembnejši in namenjen predsedniku. V dvo-
rani nas je pričakal predsednik Ustavnega sodišča, 
prof. dr. Matej Accetto, v svoji veličastni obleki, 
imenovani toga. Najprej je namenil par besed prav 
tej obleki. Povedal je, da je ta obleka precej težka 
in vroča ter da ima vsak sodnik le eno takšno oble-
ko. Kot zanimivost nam je dejal, da mora biti toga 
od tal dvignjena točno dvanajst centimetrov, nič 
več, nič manj. Nato nam je predstavil svoje delo. 
Govor je še navezal na natečaj in dejal, da se mu 
zdi prav, da smo lahko na njem sodelovali mladi, 
saj smo mladi pomembni za prihodnost.
Po njegovem zanimivem govoru smo se odpravili 
v sosednjo sobo, kjer je bila pogostitev. To je bil 
tudi čas in priložnost, ko sem lahko poklepetala s 
sodnikom, se z njim fotografirala ter ga popeljala 
do svojega razstavljenega dela in mu ga predsta-
vila. Iskreno sem se mu zahvalila, da sem ga lahko 
spoznala in da je imel tako pristen in topel odnos 
do nas.
Ta dogodek se bo zagotovo zapisal kot eden naj-
lepših trenutkov v mojem življenju in s ponosom se 
bom vedno spomnila nanj.

Živa Žitnik, 8. a

SREČANJE S PREDSEDNIKOM 
USTAVNEGA SODIŠČA 
REPUBLIKE SLOVENIJE

MLADI UPI
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Glasilo Občine Miklavž na Dravskem polju

Naša  dogodivščina  se je pričela v po-
nedeljek, 20. novembra zjutraj, ko smo z 
letališča v Gradcu poleteli proti Münch-
nu. Odzvali smo se vabilu televizijske 
hiše ZDF na sodelovanje v oddaji »1, 2 
oder 3«, v kateri sodelujemo že enajsto 
leto. Prvi dan smo izkoristili za obisk ne-
katerih mestnih znamenitosti, in sicer 
muzeja znanosti in tehnike, muzeja igrač 
in centra mesta. 
Nemški muzej - Deutsches Museum von 
Meisterwerken der Naturwissenschaft 
und Technik se nahaja na otoku reke 
Isar, ki teče skozi središče Münchna. Od 
leta 1903 je eden najstarejših in največ-
jih znanstvenih in tehnoloških muze-
jev na svetu in se ponaša z impresivno 
zbirko več kot 28.000 zgodovinskih ar-
tefaktov s 50 področij znanosti in tehni-
ke. Zbirka igrač v Muzeju igrač sega vse 
do leta 1800. Muzej se nahaja v štirih 
nadstropjih, kjer so razstavljene igrače iz Evrope 
in Amerike. V prvem nadstropju so lesene igrače, 
v ostalih nadstropjih pa sledijo še plišaste igrače, 
igrače iz stripov…
Sledil je še ogled Marijinega trga, prepoznavnega 
po mogočni mestni hiši, ki je atraktivna predvsem 
zaradi 85-metrskega urnega stolpa z uro, ki trikrat 
dnevno (11:00, 12:00 in 17:00) zaigra melodijo s 
pomočjo 43 zvonov, pred nami pa se zavrtijo še fi-
gurice, ki prikažejo zgodbo mesta München.
Ta dan nam je šlo vse po načrtih, opravili smo ve-
čino ogledov, saj naslednji dan za to ni bilo časa, 
kajti čakalo nas je snemanje oddaje. Namestili smo 
se v mladinskem hotelu, od koder nas je televizij-
ski kombi odpeljal do studia. Dopoldan smo ime-
li še organiziran ogled filmskega mesta »Bavaria 
Filmstadt«, kjer smo pokukali v zakulisja filmskih 
studiev, kjer so snemali filme U-Boot, Asterix in 
Obelix, Wiking Wiki, Jim Knopf, Neverending Story, 
Air Force One,…  
Končno je napočil težko pričakovani trenutek – 
snemanje oddaje. Najprej smo se v garderobi tele-
vizijske hiše preoblekli. Dobili smo rdeče majice z 
imeni, sledilo je ličenje in že se je začelo poskusno 

snemanje pred težko pričakovano oddajo.
Za vse, ki ne veste, kako oddaja poteka: voditelj 
postavlja vprašanja na nam do začetka oddaje nez-
nano temo, kandidati se morajo odločiti med tremi 
polji in po voditeljevih besedah: »1, 2 oder 3 – letz-
te Chance – vorbei! » obstanejo na polju odgovora, 
za katerega menijo, da je pravilen. Utripajoče polje 
nakaže pravilen odgovor. Oddaja, v kateri smo so-
delovali, je bila na sporedu v nedeljo, 17. 3. 2024, 
ob 8.35 na nemškem programu ZDF.
Voditelja Eltona  smo spoznali šele tik pred snema-
njem. Naše sodelovanje v oddaji je bilo uspešno, 
osvojili smo drugo mesto, zmago, ki nam je za las 
ušla, smo prepustili nemškim tekmovalcem. Tik 
pred oddajo smo izvedeli, da je tema oddaje vidni 
in nevidni valovi.  
Za nami je enkratno doživetje, ki ga nihče izmed 
nas ne bo pozabil. V kolikor vas zanima še več o 
naši dogodivščini v Nemčiji vas vabimo, da obišče-
te spletno stran OŠ Miklavž na Dravskem polju, kjer 
je v razdelku Dogodki objavljena daljša predstavi-
tev v sliki in besedi. 

Jure Komljenović, Nika Mihalič in Julija Nedog 
z učiteljico nemškega jezika Ines Pečnik                                  

JURE KOMLJENOVIĆ, NIKA MIHALIČ IN 
JULIJA NEDOG,
UČENCI OŠ MIKLAVŽ NA DRAVSKEM POLJU, 
OSVOJILI DRUGO MESTO V ODDAJI »1, 2 ODER 3« 
NA NEMŠKI TELEVIZIJI ZDF V MÜNCHNU

  Julija, Jure in Nika z voditeljem oddaje Eltonom
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Vsako leto, 8. februarja, Slovenci praznujemo 
slovenski kulturni praznik, ki je zaznamovan s 
smrtjo največjega slovenskega pesnika, dr. Fran-
ceta Prešerna, od katere letos mineva 175 let. 
Prešeren je s svojo čutnostjo za pisanje ponesel 
slovensko poezijo in kulturo na višjo raven – 
navsezadnje je nam, Slovencem, 'dal' tudi našo 
lastno državno himno, Zdravljico, prek katere 
se (poleg zastave, grba …) predstavljamo tako 
doma kot po svetu.
Tudi na naši šoli slovenski kulturni praznik vsako 
leto tradicionalno obeležimo s šolsko proslavo, 
na kateri se mi, učenci, skupaj z učitelji in drugi-
mi delavci šole spominjamo dr. Franceta Prešer-
na, ki je prek pesmi, pisem … pustil velik pečat 
v slovenski literaturi/slovenskem prostoru. Pre-
šernova jezikovno in slogovno bogata dela so na-
mreč izjemnega pomena za našo kulturo, našo 
pisano besedo, našo slovensko pesem, ki s svojo 
čutnostjo zleze v srce vsakemu, ki se sreča z njo 
in se ji prepusti. Že na lanski proslavi smo začeli 
spoznavati, da pisanje nas mladih pesnikov 'gre 
v pravo smer', zato še toliko bolj z veseljem in 
ponosom stopamo po Prešernovih stopinjah. To 
smo potrdili tudi z letošnjo proslavo, na kateri 
je bilo prav tako moč slišati veliko pesmi, ki so 
privrele iz srca in ljubezni do poezije. Zelo krea-
tivno pisanje so pokazali učenci drugega in tret-
jega vzgojno-izobraževalnega obdobja. Tako smo 
z našimi stihi v dvorano ponesli izjemno kulturno 
zavedanje, Ariana, Gal in Živa pa z igranjem na 
klavir/violino. Nekaj lepih besed sta nam name-
nila tudi gospod župan, mag. Egon Repnik, in 
gospa pomočnica ravnateljice, dr. Katarina Ger-
mšek. Prisluhnili smo tudi otroškima pevskima 
zboroma pod vodstvom učiteljice Nuše Vajs in 
občudovali učence krožka, ki ga vodi učiteljica 
Janja Štrucl, v izvedbi ljudskih plesov Gospod in 
gospa ter Točak.
Tako smo skupaj z organizatorko proslave, dr. 
Ano Koritnik, in ostalimi učitelji učenci pripravili 
zares lepo proslavo, ki sva jo povezovala z Leno 
Gračner. Pričarali smo posebno kulturno vzdušje 
ob spominjanju na največjega slovenskega pe-
snika, dr. Franceta Prešerna. 

Spoštujmo bogato slovensko kulturo, spoštujmo 
drug drugega.

Luka Dobaj, 9. b

PROSLAVA OB SLOVENSKEM 
KULTURNEM PRAZNIKU

SPOMIN NA PREŠERNA - DAN SLOVENSKE KULTURE

Če tisti Franc, največji naš poet,
naenkrat se pojavil bi med nami spet in bil še danes živ,
če bi iz onstranstva se zbudil,
če tisti pesnik bi od mrtvih vstal,
ki svoj čas je naše dede rime skladati učil,
ki rad je naše dobro sladko vince pil,
bi se zgrozil, nam vsem levite bral,
ko videl bi, da v našem rodu še prepir živi,
da prej kot dobro, slabo bratu brat želi,
da nam na naše duše še vedno vrag preži,
da nam vremena še niso se zjasnila,
da naših dedov hrepenenje, edinost, čast, poštenje
so v hlepenju po oblasti skoraj ugasnila.
Ni pravi čas za slogo, bratstvo, mir,
še bije boj z Valjhunom Črtomir.
Odložil svoje zlato bi pero in muze svoje skril,
poslednjo svojo grenko čašo spil
in šel spet tja v večnost spat
na ono stran nebeških vrat.

A up v prsih še živi, budi,
da se zgodi v času, ko rod naš še živi,
da rojak naš vsak
v miru, slogi svobodno končno zaživi.

Maks Kobal
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Ko smo v naši domovini praznovali kulturni praznik, 
Prešernov dan, je skoraj 800 km od miklavške ob-
čine zazvenela slovenska himna. In to v čast Maja 
Matevža Kušterja iz Dravskega Dvora, ki je suvereno 
pometel z nasprotniki v judu in osvojil prvo mesto 
na tekmovanju za evropski kadetski pokal v italijan-
ski Follonici. Kar 460 tekmovalcev iz 27-tih evrop-
skih držav je hrepenelo po takšnem uspehu. S to 
zmago se naš mladenič ni le z 98. mesta premaknil 
na 12. mesto svetovne lestvice tekmovalcev v judu 
v kategoriji nad 90 kg, temveč je tudi dosegel normo 
za nastop na prihajajočem kadetskem evropskem in 
svetovnem prvenstvu. Pa še z enim nazivom se lah-
ko pohvali Maj Matevž. Letošnjega januarja je postal 
kadetski državni prvak. 
Že v mesecu juniju bomo miklavški občani zanj stiska-
li pesti za dober rezultat med evropskimi konkuren-
ti, ki se bodo pomerili v bolgarski Sofiji, v septembru 
pa bo vse sile usmeril v svetovno konkurenco, ki se 
bo zbrala v Turkmenistanu. Vse do takrat pa bo naš 
judoist trdo garal in vneto treniral pod budnim tre-
nerskim sestavom Judo kluba Apolon Maribor Hoče, 
katerega član je vse od prvega treninga, na katerega 
se je v spremstvu očeta namenil pri 6 letih. Poskusil 
se je tudi v plavanju in nogometu, a resnično vzljubil 
je samo judo, moderno japonsko borilno veščino, 
za katero mu ni težko obleci kimono (keikogij) 5 do 
7-krat za trening med tednom; v dneh vikenda pa 

še tekmovanja blizu in daleč ne izostanejo. Sedem-
najstletnik iz Dravskega Dvora pa ni le perspektiven 
judoist svetovnega formata, je tudi odličnjak 2. gim-
nazije v Mariboru, ki, kot sam trdi, zna najti čas še 
za prostočasnost. Navdušen kemik, tudi z interesi za 
matematiko in fiziko, si v svoji prihodnosti želi pred-
vsem študija v Franciji, saj ga navdušuje predvsem 
francoski jezik s svojo specifičnostjo. In ker je prav v 
finalu letošnjega evropskega pokala premagal Fran-
coza, mu je, kot kaže, frankovska dežela še kako bli-
zu.
A zaenkrat še bližje sta evropsko in svetovno prven-
stvo, ko bomo občani Občine Miklavž na Dravskem 
polju ob slovenski lahko zavihteli še občinsko zasta-
vo - vse za dobre nastope Maja Matevža. 

Mateja Pleteršek

MAJ MATEVŽ KUŠTER JUDOIST NE LE 
EVROPSKEGA, TEMVEČ TUDI 
SVETOVNEGA FORMATA

DOBROVŠKI KURENTI POMAGALI 
PRIKLICATI POMLAD
Fašenk ima že od nekdaj svojo vlogo v naših življenjih 
in svoje mesto v koledarju, čeprav nam je letos prva 
polna pomladna luna, ki določi datum velike noči in 
predhodnega 40-dnevnega postnega časa, določila 
izredno kratek pustni čas. A mlajši Dobrovški kurenti 
in starejši koranti, ki so sekcija NK Dobrovce, so si 
vendarle dali duška. Kar nestrpno so pričakovali 2. 
februar, ko se je s svečnico in kurentovim skokom 
v miklavškem amfiteatru demonski čas zares pričel. 
V naslednjih 11 dneh brez kurentove oprave niso 
mogli skoraj sleherni dan. Ponosno so jo nosili in z 
njo klicali pomlad ter prosili za bogato letino, in si-
cer na njihovi 3. povorki v domači občini, na povorki 
v Hotinji vasi in na 21. pustni povorki Prosvetnega 

društva Matej Bor v Dobrovcah. Zacingljali in zaple-
sali so v vrtcu, na matični in podružnični osnovni 
šoli, odprtih rok jih je sprejel župan naše občine, 
po katere prostorih so še kako doneli zvonci vse dni 
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Kot vsako leto smo v vrtcu Vrtiljak tudi letos pripra-
vili pustni teden, ki je bil raznolik in zabaven. Za za-
četek pustnega tedna smo v oddelkih izvedli pustne 
likovne delavnice, kjer so nastali krasni izdelki izpod 
rok otrok, ki so krasili naše igralnice in garderobe. 
Vzgojiteljice pa smo se potrudile in s pisanimi trako-
vi, baloni in zabavnimi klovni okrasile celoten vrtec. 
Obiskala sta nas maček Reksi in pevka Claudija, ki 
sta otroke razvedrila z mini discom in prepevanjem 
najrazličnejših otroških pesmi. Otroci so se masko-
te zelo razveselili, se z njim zabavali, plesali, neka-
teri pa tudi fotografirali.
Otrokom prvega starostnega obdobja smo predsta-
vili  projekcijo pravljice z naslovom Piki se šemi, 
avtorja Ericka Hilla. Otroci drugega starostnega ob-
dobja pa so prisluhnili zgodbi Metke Stergar z nas-
lovom Mali kurent, ki jo je objavil Pokrajinski muzej 
Ptuj Ormož. Projekcijo smo popestrili z različnimi 

zvočnimi in video posnetki, v predstavitev pa vklju-
čili tudi otroke, ki so malemu kurentu pomagali re-
šiti najrazličnejše naloge, ki so ga vodile naprej, da 
je ponovno našel svojega očeta kurenta. Otrokom 
smo ponudili pobarvanke različnih tradicionalnih 
pustnih mask, kot so: orači, cigani, kurenti, med-
ved, Rabolj in Jürek, rogati kurent, vile in piceki.
Najmlajšim otrokom smo predstavili prstno igro z 
naslovom Pustna pesmica za pet prstov, starejšim 
pa zanimive naloge z vprašanji o pustnih šegah in 
običajih. Pripravili smo norčavi športni poligon, ki je 
zajemal zabavne športne igre, kot so hoja v preve-
likih čevljih, lepljenje žogic na lepilni trak, metanje 
žogic v obroče, igre z baloni in milnimi mehurčki.
Predstavili smo jim tudi tradicionalne pustne opra-
ve starega kurenta, pernatega kurenta in hudička in 
jim ponudili možnost, da se v kurenta oblečejo tudi 
sami. V kurenta, hudička in pokača oblečeni so nas 

pustnega časa. S pokopom pusta v miklavškem am-
fiteatru pa so se v družbi starejših Dobrovških ko-
rantov in Društva miklavških korantov za čas enega 
leta poslovili od kosmate oprave. 
Otroški sestav Dobrovških kurentov od lanskega leta 
prisrčno dopolnjujejo še rusice, kamelice, ki niso 
pojedle nobenega prstka, tudi polulale niso nikogar, 
pač pa pričarale nasmeh na obraz obiskovalcev šte-
vilnih dogodkov, na katerih so se mudile. Letos se je 
sestav še obogatil s kar petimi pokači, ki so suvereno 
in ponosno vihteli dolge in glasne biče spletene iz 
konopljinih vrvi in rafije. Njihovi poki oznanjajo čas 
veseljačenja. Tradicionalni pustni lik pokača prina-
ša srečo in blagostanje, preganja temne sile in zle 

duhove. Običajno je oblečen v belo srajco in temne 
hlače; manjkati pa ne sme „kuhnšek“, kot rečemo 
v naših krajih, v bližnjem okolišu tudi „šurc“, v slo-
venskem knjižnem besedišču pa govorimo o pred-
pasniku, ki so ga včasih nosili gospodarji na kmetiji. 
Dobrovški pokači imajo na njem še grb in ime sesta-
va, kateremu ponosno pripadajo. Na glavi ne sme 
manjkati klobuk, na katerega je pripet rdeč nagelj, 
simbol slovenstva. Dobrovški kurenti, koranti in vsi 
njihovi pustni pomagači so delili srečo in želeli dob-
ro ter uspešno leto na vseh svojih letošnjih pustnih 
poteh. Slednjega namreč ni nikoli preveč. 

 Mateja Pleteršek

PUSTNI TEDEN V VRTCU VRTILJAK
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obiskali tudi fantje, ki obiskujejo osnov-
no šolo Miklavž na Dravskem polju in o 
vseh tradicionalnih likih povedali tudi 
nekaj besed in se nam predstavili.
Norčavi pustni teden smo zaključili s 
pustim rajanjem na hodniku vrtca in s 
skupinsko masko vseh zaposlenih na-
maskiranih v snežake. Kot vsako leto 
so nas tudi letos obiskali kurenti iz 
društva Miklavški koranti, ki so nam 
s svojim »ruženjem« posejali srečo 
in zadovoljstvo za vse prihodnje leto. 
Otroci so se po koncu rajanja skupaj z 
vzgojiteljicami odpravili na sprehod po 
okolici vrtca in šole, da so pustne šeme 
lahko opazovali tudi bližnji prebivalci, s 
katerimi so se srečali.

Nina Vojsk in Teja Kojc

Od hiše do hiše, od vrat do vrat,                                           
prinašamo smeh vam in s smehom pomlad.
Zato pa nam dajte
en evrček, dva,
tri krofe, tri bobe
en košček mesa… je odmevalo iz igralnic vrtca Cici-
ban že v začetku februarja, saj se je bližal težko pri-
čakovani pustni čas. Ja, to je tisti čas, ko se lahko 
za nekaj dni ali pa vsaj za en dan »spremenimo« v 
najljubše junake. Z otroki smo v vrtcu izdelali pust-
no dekoracijo za igralnice in hodnike, pisana očala, 
ki smo jih popestrili s perjem, ter svoje fotografije 
portretov z likovnim ustvarjanjem spremenili v čisto 
prave klovne, s katerimi smo popestrili stene v igral-
nici. Vsako leto pa je težko pričakovani dan seveda 
pustni torek, saj ta dan v igralnicah ni več otrok, am-
pak pravljični liki in junaki. To je tudi edini dan, ko 
se v vrtcu za zajtrk posladkamo s slastnimi pustnimi 
krofi. 

Tudi letošnje leto smo se odpravili na ploščad pred 
vrtec, kjer smo najprej od daleč slišali le moč-
no udarjanje zvoncev, naenkrat pa so se prikazali 
kurenti in nas ujeli v svoj ples. Čisto od blizu smo se 
jih nagledali in občudovali njihovo moč in energijo, 
ki sta potrebni, da izza težkih zvoncev privabijo glas-
no zvonjenje. Ko so Dobrovški kurenti sneli maske, 
smo  prisluhnili tudi pokanju bičev, saj so s seboj 
pripeljali pokača, ki sta s svojim pokanjem pomaga-
la odganjati zimo, kajti po tradiciji kurenti iz dežele 
odganjajo zimo, kličejo pomlad in k dobri ter bogati 
letini. Po njihovem odhodu smo se še mi odpravili 
na pustni sprehod po kraju. Ob vrnitvi v vrtec  je sle-
dila predstavitev mask in pustno rajanje. 
Kurenti so svoje delo dobro opravili, saj nas je že 
naslednje dni razveseljevalo pomladno vreme. 
Med bivanjem na prostem so nas greli prvi topli 
sončki žarki, prisluhnili smo petju ptic in na spre-
hodu v okolici vrtca opazili prve znanilce pomladi, 
kar nas je spomnilo, da se bliža tisti čas, ko v vrtec 
povabimo svoje družine, da preživimo skupni po-
poldan in se jim predstavimo s programom, ki ga 
pripravimo prav zanje. Tako se te dni iz igralnic sliši 
razigrana glasba in prepevanje otrok, ki se priprav-
ljajo na nastop za svoje starše, spretni prstki pa so 
izdelali tudi pozornost zanje. S čim jih bodo pa pre-
senetili? Pssst, tega pa vam ne izdamo, saj potem 
to ne bo več presenečenje.  

Ksenija Rodeš,
vzgojiteljica                                                                                                     

V PRIČAKOVANJU POMLADI
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V tednu od 13. do 17. novembra 2023 
je v vrtcu Vrtiljak potekal Medeni te-
den. Prav tako smo imeli Teden slo-
venskih tradicionalnih jedi. Tako so se 
na našem jedilniku vsak dan pojavile 
jedi, ki so jih jedle že naše babice in 
dedki.
Povod za to je bil Dan slovenske hrane, 
katerega osrednji dogodek je Tradicio-
nalni slovenski zajtrk, ki ga obeležuje-
mo vsako leto tretji petek v novem-
bru.  Dan slovenske hrane je dan, ko 
naj bi se spomnili in premislili o našem 
načinu prehranjevanja, o tem, kakšno 
hrano izbiramo ali pripravljamo ter kaj 
jemo. Poudarek smo dali tudi pomenu 
čebel, njihovemu življenju in zdravi ter 
raznoliki prehrani.
Pri glavnem vhodu smo imeli pos-
tavljen foto kotiček, kjer so se otroci 
lahko fotografirali in se za trenutek 
spremenili v čebelico. Za uvod v me-
deni teden smo v oddelkih izvedli pra-
vljično uro, ki je bila odlična popotnica 
za pogovor o prehrani in slovenskem 
tradicionalnem zajtrku.
Da smo si lahko okrasili igralnice, smo 
likovno ustvarjali na temo čebel (iz-
delava čebel iz odpadnega materiala, 
odtiskovanje panja s folijo z mehurč-

Na pustno soboto, tako kot že nekaj let zapo-
red, smo našim najmlajšim krajanom priredili 
pustno zabavo.
Male maškare so uživale ob glasbi in plesu.  
Zanje je skupina animatorjev, Želvica, pripra-
vila  kreativne delavnice in kratko gledališko 
igro.  
Ob vsem tem so se male in velike maškare 
posladkale s slastnimi krofi in kljub temu da 
je včasih marmelada ali čokolada iz krofa 
spolzela po bradi, zabave ni bilo moč ustaviti. 
Maškare so si pele: »Rajajmo in se veselimo, 
da zimo belo prepodimo.«

Iztok Štiglic, 
predsednik KS Dravski Dvor

PUST NA DRAVSKEM DVORU

MEDENI TEDEN V VRTCU VRTILJAK
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ki, čebele s papirnatega krožnika, izdelava panja, 
priprava pogrinjkov  za petek ...). 
Slogan letošnjega Tradicionalnega slovenskega zaj-
trka je bil »Kruh za zajtrk, super dan«. V vrtec smo 
povabili gospe iz Društva upokojencev Miklavž na 
Dravskem polju. Gospe Erika, Ema in Marija  so ot-
rokom podrobno prikazale, kako se zamesi in speče 
kruh ter katere sestavine potrebujemo. Skupaj smo 
spekli tri različne vrste kruha, ki smo jih lahko po-
skusili pri popoldanski malici. 
Na igrišču vrtca smo pripravili medeni poligon. Vsa-
ka skupina je dobila svoj zemljevid, na katerem so 
otroci morali poiskati naloge, in kartonček za ozna-
čevanje opravljenih nalog. Otroci so bili pri reševa-
nju nalog zelo uspešni in navdušeni. Poligon smo 
prilagodili vsem starostnim skupinam. Za opravljen 
poligon pa so otroci dobili sladko presenečenje.
Medeni teden se je zaključil v petek s tradicional-

nim slovenskim zajtrkom. Pripravili smo si prijetno, 
umirjeno vzdušje. Okrasili smo igralnice in mize ter 
pripravili pogrinjke. Poskusili smo lahko različne 
vrste medu. 
Obiskal nas je tudi čebelar gospod Klasinc in na za-
nimiv način predstavil, kako čebele nabirajo med. 
Z zanimanjem smo mu prisluhnili in pogledali, kaj 
je prinesel v vrtec. Pokazal nam je panj s satjem in 
maketo čebele ter ostale pripomočke, ki jih čebelar-
ji potrebujejo, da lahko pridnim čebelam pomagajo 
pri shranjevanju medu. In tako se je naš teden zak-
ljučil.
Za sodelovanje se iskreno zahvaljujemo upokojen-
kam, ki so pripravile testo za kruh in čebelarju, ki 
nam je povedal, kako pomembne so čebele.

Doris Horvat Satler in Neja Vasilijević, 
strokovni delavki vrtca

Prav posebno pričakovanje, veselje in nestrpnost so 
bili pri Pahičevih iz Skok že nekaj časa v zraku. Vse do 
13. januarja 2024, ko je Milena Pahič radostno pri-
čakala svoj 90. rojstni dan in se nanj ob pomoči dru-
žine pripravila tako, kot ženske vemo, da se spodobi, 
če so obiski in fotografiranje neizbežni. In vsega tega 
je bila deležna skozi ves praznični dan. Že v dopol-
dnevu se je razveselila obiska župana in podžupanje 
Občine Miklavž, predsednika domačega krajevnega 
sveta in predstavnikov DU Dobrovce, katerega člani-
ca je že vrsto let. 
Tako slavljenka kot njen pokojni mož sta se rodila v 
Dobrovcah in do rojstnega kraja vse življenje gojila 
poseben odnos. Milena je bila prvorojenka v družini 
Pivec, v kateri so se za njo rodili še trije otroci. Le 
nekaj hiš od svojega rojstnega doma je našla moža, s 
katerim sta si dom ustvarila tam, kjer so si Dobrovce 
in Skoke najbližje. V ljubečem domu sta odraščala 
dva sinova, Ivan in Branko. Njena družina se je te-
kom let še povečala za dva vnuka in tri pravnuke. Ob 
bremenu let in vsem, kar ji je življenje namenilo, je 
zadnji dve leti v oskrbi in negi sina ter snahe, ki sta 
ji v pomembno oporo; v veselje pa pravnuk Jaka, ko 
prihiti naokrog. 
Mileni so na njen praznični dan tudi številni soro-

dniki in sosedje izrekali dobre želje, in ker slednjih 
ni nikoli preveč, tudi naše uredništvo želi slavljenki 
zvrhano mero zdravja in dobrega počutja.

Mateja Pleteršek

PABERKI
MILENA PAHIČ PROSLAVILA 
90. OSEBNI JUBILEJ
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Desetletja so se še kako hitro obrnila Jožefi Vauhnik. 
Pred 90 leti se je 15. februarja rodila družini Premzl 
in v Dobrovcah odraščala v družbi še petih bratov in 
sester, od katerih se je že poslovila. Z možem, ki pri-
haja iz Miklavža, sta le streljaj od njene rojstne hiše 
kupila domačijo Lencovih in si tam ustvarila družino, 
ki so jo obogatile tri hčere - Zvonka, Silva in Breda. 
Danes je še kako ponosna na šest vnukov in sedem 
pravnukov, katerih obiska je vedno vesela. S svojo 
prisrčno duhovitostjo nariše na obraz nasmeh pre-
nekateremu, pa tudi sebi, ko ji je morda kdaj težko. 
Nikoli se ni zaposlila, kajti ob skrbi za družino je ob-
delovala domačo zemljo, se priučila za šiviljo in za 
svojo dušo s sokrajani zaigrala v igrah in sodelova-
la na vaških nastopih. Hvale vredno pa je bilo tudi 
njeno prepevanje v dobrovškem cerkvenem zboru, 
saj je polnih 70 let s svojim talentom bogatila bogo-
služje. 
Nikoli je niso mikali daljni kraji in dežele, saj še ved-
no rada reče, da ji je doma najlepše in da je najpri-
jetneje pod domačimi brajdami. Tam so jo z dobrimi 

željami obiskali župan, predsednik KS Dobrovce in 
predstavnica KO RK Dobrovce. Ob tem pa Vauhniko-
vi Pepi tudi naše uredništvo želi, da ji zdravje še dol-
go služi, da je zadovoljna med svojimi, da še dolgo 
rešuje križanke, pobrska po novicah na telefonu in 
predvsem, da prebira časopis, tudi občinsko glasilo 
Naši izviri, za katero je ob rojstnodnevnem obisku 
podelila še nasmeh.

Mateja Pleteršek

ČASTITLJIVIH 90 JE DOPOLNILA 
JOŽEFA VAUHNIK

Nedelja 25. februarja je bila na naslovu, kjer pre-
biva Konrad Čuček, nedelja posebnega veselja. Že 
dopoldan se je svojega 90. rojstnega dne veselil 
v družbi sina Darka in hčera Marjetke ter Helene. 
Sledil je obisk župana miklavške občine, kateremu 
so se ob tako visokem jubileju slavljenca s čestit-
kami pridružili še predstavniki domačega krajev-
nega sveta, društva upokojencev in organizacije 
rdečega križa. Nasmejani Konrad je z gosti pode-
lil bogate življenjske izkušnje in z veseljem obujal 
spomine. 
Družina Čučkovih je izhajala iz Vitomarcev in je 
sprva štela sedem otrok, nato se jih je pridružilo 
še pet. Konrada je pot za kruhom popeljala v raz-
lična službovanja, upokojitev pa je dočakal v ma-
riborskem gigantu Tamu. Neprecenljiva je njegova 
krvodajalska nota, saj je vrsto let humano daroval 
to najpomembnejšo življenjsko tekočino. V Skokah 
je z veseljem priskočil na pomoč ob različnih akci-
jah, aktivno sodeloval pri ustanovitvi in delovanju 
Društva upokojencev Skoke, kjer je bil steber špor-
tne sekcije. V posebno zadovoljstvo mu je bilo tudi 
prepevanje v upokojenskem nonetu Skoke, v kate-

rem je zvenel njegov prvi tenor. To se je zgodilo še 
na njegov 90. rojstni dan, ko so ga v prazničnem 
popoldnevu obiskali tudi upokojenci, ki prepevajo 
v trenutni pevski skupini in z ubranim petjem ved-
no razveselijo društvene slavljence. 
Veselo je v svoja devetdeseta vstopil nasmejani 
Konrad in naj se veseli še prihodnjih rojstnih dni, 
mu želi tudi naše uredništvo.

Mateja Pleteršek

KONRAD ČUČEK IZ SKOK JE 
PRAZNOVAL 90. ROJSTNI DAN
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ZA LJUBITELJE KRIMINALK - 
KRIMINALNA TRILOGIJA VODNJAKI
Predstavljamo kriminalno trilogijo, ob kateri dolgčas 
odpade. Avgust Demšar je psevdonim mariborske-
ga pisatelja, ki piše izključno detektivske zgodbe. 
Za svoj literarni prvenec, roman z naslovom Olje 
na balkonu (2008), za drugi roman Retrospekti-
va (2009), za četrtega z naslovom Evropa ( 2010) 
in petega Hotel Abbazia (2011) je bil nominiran za 
nagrado kresnik, Delovo nagrado za najboljši roman 
minulega leta. Po predlogah njegovih romanov je 
nastala tudi najbolj gledana slovenska kriminalna 
serija Primeri inšpektorja Vrenka.
Demšarjeve detektivske zgodbe so umeščene v real-
no okolje mesta Maribor s širšo okolico in realni se-
danji čas. Njegov opus je zasnovan kot nanizanka, v 
kateri se usode stalnih likov razvijajo, medtem ko so 
zgodbe samostojne, in sicer v vsaki knjigi zaključene 
celote. Primeri so zasnovani kot klasične detektivske 
uganke. Zgodbe temeljijo na detekciji, skritih ključih 
in namigih, ki so bralcu ves čas na voljo, da tekmuje 
z glavnimi junaki in skupaj z njimi ali celo pred njimi 
poskuša razrešiti primer.
Čeprav se Demšar v svojih zgodbah močno naslanja 
na klasična žanrska pravila pisanja detektivskega ro-
mana, v svoje pripovedi vpleta tudi aktualne druž-
benokritične osti. Predvsem kritičen je do socialnih 
razlik in nestrpnosti. 
Po opusu petih knjig Primeri inšpektorja Vrenka, ki 
mu je sledil samostojni roman Miloš, kjer je vpe-
ljal novega detektiva z istim imenom, in detektivki 
Otok, je spisal trilogijo Vodnjaki. Zadnji del, Estonia, 
je izšel pretekli mesec.

Prvi del trilogije, Cerkev, je kriminalka, polna spletk, 
krvavih zločinov in nenavadnih motivov. Vse se zač-
ne z umorom cerkvenega dostojanstvenika v zak-
ristiji bazilike na Ptujski Gori. Gre za tipično krimi-
nalko tipa »kdo je storilec«. Zločini se dogajajo v 
avtohtonem slovenskem okolju, v Mariboru s širšo 

okolico, v Prekmurju, na avstrijskem Koroškem in 
seveda v fiktivni vasici Vodnjaki, kjer, vsaj tako je vi-
deti, domuje posebne vrste zlo. 
Tajkun je druga knjiga trilogije. Zločini se tokrat vrti-
jo okrog znanega podjetnika, enega bolj premožnih 
Slovencev, Štefana Matjašiča in njegove družine. Ro-
man ob neizbežnih umorih prepleta več plasti: štu-
dijo bogate družine, odnose in vrednote, ki vladajo 
v njej, strategije delovanja brezobzirnih podjetnikov, 
usode velikih projektov, ki preobražajo podobo ce-
lotnih krajev in vplivajo na usode malih ljudi, proble-
me prekarnosti, mehanizme razpisov za umetniške 
projekte; predvsem pa se v romanu razkrivajo zaple-
teni odnosi med ljudmi, ki so mnogokrat generator 
nezadovoljstva in sporov.

Estonia je zadnji roman trilogije. Ob obnovi stare 
hiše v Vodnjakih, pri popravilu vodovoda na dvori-
šču, naletijo na truplo. Staro je vsaj trideset let, zato 
kriminalisti ne gojijo dosti upanja, da bi ugotovili, 
kaj se je zgodilo Nato pretekli dogodki dohitijo se-
danjost, v vasi se zgodi nov umor. Odkritja so vedno 
bolj nenavadna. Ali je mogoče, da so na umor vpli-
vali dogodki izpred tridesetih let?
Demšarjeve zgodbe so napete, polne nepričakova-
nih obratov, liki so dobro začrtani, poseben užitek 
pri branju pa nudi poznavanje dogajalnih krajev. Lju-
bitelji kriminalk bodo nad Demšarjem gotovo nav-
dušeni. 

Andreja Lešnik
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Bolhe so krvosesi zajedavci, ki jih psi in mačke naj-
pogosteje dobijo ob stiku z drugimi živalmi. Odra-
sle bolhe odložijo jajčeca po prostoru, kjer se psi 
ali mačke dnevno gibljejo, iz jajčec pa se razvijejo 
ličinke, bube in nato odrasle bolhe, ki ponovno ska-
čejo po prostoru in iščejo svojega gostitelja – psa ali 
mačko.

BOLHA (Foto: CDC za Unsplash, 
VIR SLIKE: https://unsplash.com)

Kako vemo, da ima žival bolhe? Ker se praska in 
grize!
Očiten znak, da ima žival bolhe, je praskanje in griz-
ljanje kožuha. Če zasledite, da iz kožuha odpadajo 
iztrebki, ki so podobni drobnim mrvicam in ob stiku 
z vodo pustijo krvav madež, ste lahko prepričani, da 
ima žival bolhe. Dobro preglejte tudi prostor in poi-
ščite mesta, kjer bi se bolhe lahko razvijale – ležišča, 
preproge, oblazinjeno pohištvo, razpoke na tleh ali 
v stenah ipd.

Kako ukrepati, ko se pojavijo bolhe? Temeljito je 
treba očistiti prostor!
Ste vedeli, da le 10-15 odstotkov bolh gostuje na 
psu ali mački? Ostale bolhe se nahajajo v prostoru, 
kjer se pes ali mačka zadržujeta vsakodnevno. Rav-

no zato za uspešen spopad z bolhami ni dovolj, da 
psu ali mački okrog vratu obesite ovratnico proti 
bolham ali uporabite ampule proti bolham, saj te 
delujejo z nekajdnevnim zamikom in kar je še bolj 
pomembno – odstranjujejo le odrasle bolhe. 
Ker je treba uničiti tudi bolhe na ostalih razvojnih 
stopnjah – t.j. jajčeca, ličinke in bube –, ki se naha-
jajo v prostoru, se boste za uspešno odstranjevanje 
bolh iz vašega doma morali hkrati lotiti tudi teme-
ljitega čiščenja in predvsem zaščite doma. Temelji-
to očistite prostor, kjer se pes ali mačka zadržujeta 
dnevno – to pomeni, da morate prostor posesati 
vsaj enkrat dnevno. Vsa ležišča, odeje in druge tka-
nine pa večkrat oprati pri višjih temperaturah. Da bo 
odstranjevanje bolh iz prostora zares učinkovito, je 
priporočljivo prostor popršiti z razpršilom proti bol-
ham, ki je namenjeno izključno uporabi v prostoru. 
Brez njega se boste bolh znebili veliko težje!

Kako dolgo je potrebno, da se znebimo bolh?     
Lahko traja nekaj tednov!
Odstranjevanje bolh v prostoru traja več tednov, 
zato je zelo pomembno, da ste vztrajni in da upora-
bite vse potrebne izdelke, da postopek ne bo trajal 
še dlje.
1. Šampon proti bolham za pse in mačke je potre-
ben, da odrasle bolhe odstranimo iz živali. A, pozor: 
Šamponi odstranijo le bolhe, ki so trenutno na živali.
2. Nujno je treba očistiti prostor, svetujemo tudi 
uporabo spreja za prostor, da se boste uspešno zne-
bili bolh na vseh stopnjah razvoja – uporabiti ga je 
treba večkrat!
3. Poskrbite tudi za preventivno zaščito živali z upo-
rabo ampul ali ovratnic proti bolham za pse ali mač-
ke. 
Uspešnost je odvisna od vztrajnosti, z uporabo izdel-
kov za zaščito pred bolhami pa bodo vaši ljubljenčki 
zaščiteni pred ponovnim napadom bolh. 

Še več uporabnih vsebin za vaše ljubljenčke boste 
našli na živalskem blogu www.zazivali.si/blog.

Metka Pravst Primožič

LJUBLJENČEK IMA BOLHE! 
KAKO SE JIH ZNEBITI?

Ampula zaščiti hišnega ljubljenčka 
pred bolhami.

Foto: Metka Pravst Primožič za arhiv 
www.zazivali.si

VIR SLIKE: avtorska fotografija

Očiten znak, da ima žival bolhe, je praskanje in grizljanje kožuha.
Foto: Isabel Vittrup-Pallier za Unsplash

VIR SLIKE: https://unsplash.com
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IZHAJAJOČA
PUBLI-
KACIJA

BRUSELJ-
SKO

LETALIŠČE

KAČE IZ
PODVRSTE

UDAVOV

KEMIJSKI
SIMBOL

ZA
PLATINO

MOČNA
IGRALNA

KARTA
STOLP PRI

DŽAMIJI

IRVING
STONE

ALFI
NIPIČ

UBITA
IGRALKA
SHARON

PREDMET BREZ
VREDNOSTI

„VEČNO
MESTO“

VILKO
AVSENIK

FILMSKI
 IGRALEC
LEMMON

OJDIPOVA
MATI IN
ŽENA

RIMSKA 3

PISATELJ
FLEMING

K. SIMBOL
ZA RADON

LEPOTNA
KRALJICA

ANTIČNO
IME LJU-
BLJANE

PRISTA-
NIŠČE V
IZRAELU

PLOSKOVNA
MERA

PREB. NEKD.
ABESINIJE

IND. V SEV
AMERIKI

MESTO
IN ZALIV
NA FILI-

PINSKEM
OTOKU
SAMAR

(anagram:
SORA)

PRISILNA
IZSELITEV
IZ STANO-

VANJA
BIVANJA

NEKDANJI
PROFESIO-

NALNI
AMERIŠKI
BOKSAR

SKAKALKA
V VIŠINO

RAZLIKA V
BREME ALI
V DOBRO 

SHRAMBA
ZA SPISE

INDIJSKI
HRAST

PTICA UJEDA,
BRKATI

CEJLON.
VOTLA MERA

(1,06 L) 
GLAVNI

ŠTEVNIK

SLUŽABNIK
IZ 

VERDIJEVE
OPERE

FALSTAFF

REKA RHONE

PRAVLJIČNO
BITJE NENA-

RAVNEGA 
VIDEZA 

STARO -
RIMSKI

BOGOVSKI
PAR

(CACUS)

SLOVENSKI
NARODNI RE-

VOLUCIONARJI

SLAVOJ
ŽIŽEK

DANTE
ALIGHIERI

FEREDŽI
PODOBNO
OBLAČILO

GOSODAR
VODA, SIN 

URANA

KATEGORIJA
UČENCEV
BORILNIH

VEŠČIN

PRIPADNIK
GERMAN-

SKEGA
PLEMENA

PO CVIČKU
ZNANA VAS
NA DOLENJ-

SKEM

ZBIRKA
ZAKONOV

ROCK PEVEC
HENDRIX

RIMSKA
BOGINJA

JEZE

VIHRAV,
RAZBUR-

LJIV
ČLOVEK

GRŠKI
JUNAK,

PO NJEM
IME VISOKE

ŠOLE

IZGUBA
GLASU

PRI 
NEKATERIH
BOLEZNIH

GRLA IN
ŽIVCEV

KUHANJE
(SLABŠALNO)

VZDEVEK
LADJARJA
ONASSISA

FR. MODNI
OBLIKO-
VALEC

(CHRISTIAN)d

EVGEN
JARC

JAMA ZA
STROJENJE

KOŽE

UČINEK
RAJKO
PIRNAT

EVA
SRŠEN

GOST NA
POROKI

TELIČEK

NOG. KLUB V
MADRIDU

ENOCELIČNA
PRAŽIVAL,

MENJAČICA

NEKDANJI
ŠPANSKI
BAKRENI
KOVANEC POKONČNI

DEL NOGO-
METNIH

VRAT

OTOŠKA
SKUPINA V

ZAH. SREDO-
ZEMLJU

STROP

ROMUNSKO
POLIAMIDNO

VLAKNO

M. V BEOCIJI 
STAREM VEKU

ZAVORNI
SISTEM PRI

AVTO-
MOBILU

KEMIJSKI
SIMBOL ZA
ANTIMON

BROCALOV
STRIP IZ

LETA 1976 
(anagram:

TARA)

SMUČARKA
(URŠKA)

LAHEN UDA-
REC S PRSTI

AVTOMOB.
OZNAKA
TRSTA

TRNEK

IME IT.
SMUČARJA

TOMBE

AMERIŠKI
ELEKTRIČNI
AVTOMOBIL

IVO
ANDRIĆ

MAŽORAN,
VRSTA

MAJARONA

ZA POLTON
ZVIŠANI

A

METALEC
DISKA

(KRISTJAN)

SPREMLJE-
VALEC
OGNJA

AL PACINO

PARADIŽ

PORTIR-
NICA

NAZIV

 NOSTOK - nitasta modrozelena alga, SEER - cejlonska votla mera (1,06 L)  KJU - kategorija učencev v borilnih veščinah,  

SKOBLJIČ
ZA VREZO-

VANJE
UTOROV

DRŽAVA 
ZDA  Z

GL. MESTOM
COLOMBO

KRIŽANKA MAREC 2024

Med reševalce, ki nam bodo na dopisnicah ali po elektronski pošti na naslov urednistvo@miklavz.si poslali pravilno rešitev 
nagradne križanke MAREC (samo izpis temnih polj), bomo z žrebom razdelili tri lepe knjižne nagrade. Rešitev s svojim polnim 
naslovom nam pošljite najpozneje do 13. 5. 2024 na naslov Občine Miklavž na Dravskem polju. Nagrajenci prejšnje križanke 
so: Sandra Flamiš (Skoke), Marinka Josipović (Skoke) in Karmen Knuplež (Skoke).
Geslo nagradne križanke: ZAŠČITNIK SPLAVARJEV IN VODNARJEV




